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Truhlářská 8,  
Praha 1, 110 00

OTEVÍRÁME NOVÉ 
KROUŽKY PRO DĚTI  
I DOSPĚLÉ

SVČ Jednička svcjednicka

Více informací a online přihlašování 
na: www.svcjednicka.cz

Se začátkem 2. pololetí vám představujeme 
nové kroužky, na které se můžete přihlašovat již 
teď. Pro více informací navštivte naše stránky: 
www.svcjednicka.cz.
Budeme se na vás tešit!

Street dance

Sportovní hry a volejbal Stolní tenis

Divadelní a dramatický kroužek

Výtvarka pro děti Figurální kresba pro dospělé
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 MALoSTRaNSKé
MASoPuSTNí  

VeSelí

10. ÚNORA 2024

SRAZ MEZI 13.00—13.30 HODIN
PŘED HOSTINCEM U ČERNÉHO VOLA 
Loretánské náměstí 1, Hradčany

Starostka 
MČ Praha 1 

vydá souhlas 
k zahájení 

průvodu 
masek, 

budou-li se 
tyto chovat 

mravně.

AKLIMATIZAČNÍ  
ZASTÁVKY

• socha T. G. Masaryka,
Hradčanské náměstí  

• Porážka kobyly → 
U Dvou slunců, Nerudova 47

• Svatba masek → U Hrocha,Thunovská 10
• Prodejna Bio Vacek, Mostecká 3

• Zastřelení medvěda → Náměstí Kampa (pod schody) 

VESELICE S PŘÍCHODEM MASEK OKOLO 16.00 NA NÁMĚSTÍ KAMPA • PROGRAM DO 19.00

POŘÁDAJÍ A SRDEČNĚ VÁS ZVOU  
SPOLEK OBČANŮ A PŘÁTEL MALÉ STRANY A HRADČAN & MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 1  

DOPROVOD PRŮVODU  
• hasičské auto
• Dechový orchestr z Mladé Boleslavi  
• Petr Kutheil & Live Band

VYHLÁŠENÍ 
NEJLEPŠÍCH MASEK
SOUTĚŽ O HODNOTNÉ CENY

Cyklus koncertů s nahlédnutím do historie
Sopranistka Markéta Fassati a její hosté

Únorový koncert  
AVE MARIA

čtvrtek 22. února 2024 od 18 hodin

Kostel sv. Josefa
Nám. Republiky, Nové Město, Praha 1

Vedle OC Palladium

Markéta Fassati – soprán
Jitka Hosprová – viola 

Vít Aschenbrenner – varhany
P. Vojtěch Drahomír Dvouletý – 

rektor kostela

Kostelní slavnosti

www.praha1.cz       www.kostelnislavnosti.cz

Vstupné dobrovolné
Koncert je pořádán ve spolupráci s Prahou 1
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AKTUALITY

FOTOSTRANA

ÚZEMNÍ ROZVOJ: HAVELSKÉ MĚSTO

REVITALIZACE ODKOLKOVSKÉ ZAHRADY

ANTIGRAFFITI PROGRAM 

ROZHOVOR S MÍSTOSTAROSTOU 
TOMÁŠEM HERESEM
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PROVOZOVATELE ŽOFÍNA
OPRAVA MOROVÉHO SLOUPU 
OBNOVA ZDI U CENSORŮ

NOVÁ KONCEPCE ROZVOJE NEMOCNICE NA FRANTIŠKU
 
ŠKOLSTVÍ

BEZPEČNOST

FOTOSTRANA PODPORUJEME NAŠE ŽIVNOSTNÍKY

NAŠI ŽIVNOSTNÍCI

MÍSTNÍ PARLAMENT

ROZHOVOR SE SPISOVATELKOU  
BLANKOU KOVAŘÍKOVOU

PŘÍBĚH DOMU U LUŽICKÉHO SEMINÁŘE

PRAHA 1 MLADÝCH

CENY PAMĚTI NÁRODA: MARIE KLANGOVÁ

ŽIDOVSKÉ MUZEUM V PRAZE

MÍSTA KULTURY: YPSILONKA 

HISTORIE PRAHY 1: PŘÍPAD DUBOLIN

STŘÍZLÍK OBECNÝ 

PŘEDSTAVUJEME: 
SDRUŽENÍ VÝTVARNÍKŮ KARLOVA MOSTU
POHŘEBIŠTĚ A POPRAVIŠTĚ 
NA LORETÁNSKÉM NÁMĚSTÍ

NOVÉ ČESKÉ KNIHY

PROJEKTY PRO VÁS

PROJEKTY PRO SENIORY

INFOSERVIS

KŘÍŽOVKA

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Milí sousedé,
přehoupl se nový rok, už jsme si užili krásného bílého přeho-
zu, který si Praha obléká tak zřídka, ale i ušmudlané mokré 
kytlice, v níž se ta jiskřivá krása spadlá z nebe v našich 
ulicích tak rychle mění. Zkrátka zima, jak ji u nás známe. 
I přesto si můžete zimní radovánky dosyta užít. Třeba když 
si půjdete zabruslit na naše kluziště Na Františku, kde jsou 
pro zájemce a zájemkyně připravené i kurzy bruslení.

K zimě už neodmyslitelně patří také masopust. Rozver-
né masopustní veselí, které již tradičně pořádá Spolek obča-
nů a přátel Malé Strany a Hradčan ve spolupráci s městskou 
částí, se letos bude konat v sobotu 10. února. Všechny mas-
ky jsou vítány. Pokud se chcete přijít jen podívat, jste vítáni 
též, doporučená je především dobrá nálada. Budu ráda, když 
si spolu připijeme tradiční starostenskou slivovicí.

Ani v následujícím postním období však nemusíte 
zůstat sedět doma. Vřele doporučuji návštěvu naší Galerie 1 
ve Štěpánské ulici, kde je možné během celého února vidět 
výstavu Jana a Václava Švankmajerových. Již sama tato 
jména garantují kvalitu a krásný zážitek.

Milí sousedé a sousedky, my, kdo pro vás pracujeme 
v Radě městské části, se snažíme, abychom vám zajistili 
co možná nejlepší podporu i v obtížnějších chvílích života. 
Proto jsme zřídili Kontaktní místo pro bydlení. V budově 
Úřadu městské části najdete odborníka, který vám poradí, 
jak zvládnout náklady na bydlení, jaké jsou možnosti žádat 
různé podpory či zda je možné najít lépe vyhovující byt. Vím, 
že problematika bydlení je jedna z nejcitlivějších.

Na konci ledna jsme schválili rozpočet městské části. 
Máme tak vyčleněnu dostatečnou rezervu, z níž můžeme 
financovat důležité projekty. Za všechny připomenu rekon-
strukci bytového domu v Černé ulici. Vzniknou zde menší 
startovací byty pro mladé. Chceme totiž pomáhat udržet 
v naší městské části všechny generace. Čeká nás rok plný 
práce a já doufám, že vám ji zde budu moci pravidelně před-
stavovat.

Milé dámy a milí pánové, přeji vám krásné zimní dny, 
ať se vám zimní chřipky vyhýbají a těším se na setkání při 
některé z akcí, které pro vás městská část připravila.

Vaše starostka

BŘEZNOVÉ
PLAVÁNÍ
S MČ PRAHA 1

Čas příchodu je možný kdykoliv od 14 
do 18 hodin. Registrace do příslušné
věkové kategorie se provádí přímo 
na místě na recepci bazénu.
Po odplavání soutěžního úseku je možné
setrvat v nesoutěžní části bazénu.
 

Tratě jsou vypsány pro všechny věkové
kategorie. Účast zdarma.
 

Bližší informace na e-mailu:
dorian.gaar@praha1.cz

V SOBOTU 16. 3. 2024 VÁS ZVEME NA
TRADIČNÍ PLAVÁNÍ “O POHÁR MČ PRAHA 1” 
V BAZÉNU TYRŠOVA DOMU.

16. 3. 2024

od 14:00 do 18:00

Tyršův dům

@prahajedna @prahajedna @prahajedna www.praha1.cz

(vchod z ulice Všehrdova)
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Sportujte s námi!
Dlouholetou tradicí jsou v Praze 1 závody v plavání v Tyr-
šově domě a nohejbalové turnaje – oboje pořádané měst-
skou částí Praha 1. Nohejbalové turnaje se dvakrát do roka 
konají na sportovišti Na Františku, v zimních měsících pak 
ve stejném počtu ve školní tělocvičně ve Zlatnické. 

Plavecké závody jsou pořádány pro rekreační plavce rovněž 
čtyřikrát do roka a už dlouhá léta je organizuje tým Karla Kovařo-
vice z Fakulty tělesné výchovy a sportu UK. Nohejbalové turnaje 
pak má na starost Jan Kechner, který zároveň vede tým Prahy 1 
s názvem Smršť. Ten po velkém boji zvítězil v prosincovém tur-
naji, odkud si odnesl pohár Prahy 1.

Zveme vás na březnové plavání a nohejbalový turnaj – obě 
akce se uskuteční v sobotu 16. března. 

Spolková výzva
Vážení a milí občané Prahy 1,
městská část Praha 1 dlouhodobě podporuje klubovou, spol-
kovou a jinou zájmovou činnost a pomáhá spoluorganizovat 
společné aktivity pro veřejnost. Přestože sdružování občanů 
probíhá na dobrovolné bázi, vedení radnice by rádo motivovalo 
spoluobčany, kteří se starají o spolkovou činnost, aby se zapojo-
vali do dalšího rozvoje, aby se tak prohloubila vzájemná aktivní 
spolupráce mezi jednotlivými spolky a radnicí MČ Praha 1. 

Za podmínek vyhlášeného dotačního řízení mohly spolky 
žádat o finanční podporu v rámci dotačního programu na 
rozvoj občanské společnosti a spolkové činnosti a dotačního 
programu v oblasti sportu. V průběhu celého roku pak mohou 
spolky, tedy i ty sportovní, žádat formou spoluúčasti o podporu 
na jednotlivé akce, které spolek pořádá, anebo využít přímého 
spolufinancování spolkové akce ze strany MČ Praha 1 v rám-
ci akcí Poznej svého souseda, které jsou určeny na podporu 
drobných lokálních událostí pořádaných jednotlivými spolky 
Prahy 1. Některé spolky těchto možností využívaly i v minulých 
letech.

Jsou však i spolky, a to i sportovní, které existují, pracují, 
avšak my o jejich činnosti nevíme.

Rádi bychom vám proto nabídli prostor k větší spolupráci, 
propagaci a zviditelnění činnosti vašeho spolku. V případě  
vašeho zájmu nás prosím kontaktujte na adrese:  
david.bodecek@praha1.cz – 1. místostarosta pro kulturu, 
spolky, školství a vnitřní chod úřadu, a zároveň na adrese:  
linda.kleckova@praha1.cz – vedoucí Odboru kultury, sportu 
a zahraničních vztahů Úřadu MČ Praha 1, abychom zaplnili 
prázdná místa a získali přehled o tom, čím vším občané naší 
městské části žijí, co je zajímá a baví. Ve vašem e-mailu prosím 
uveďte název, sídlo a charakter činnosti spolku, kontaktní osobu 
a její telefonní číslo a dále e-mailovou adresu spolku. 

ZŠ Brána jazyků hledá ředitelku či ředitele

Koncem roku skončí parkování zdarma pro elektromobily, 
zrušena budou také přenosná parkovací oprávnění

Konkurzní řízení na obsazení pozice 
ředitele*ředitelky ZŠ Brána jazyků 
s rozšířenou výukou matematiky vyhlá-
sila městská část Praha 1, která je jejím 
zřizovatelem. „Stávající ředitel odchá-
zí po letech do důchodu,“ zdůvodnil 
vypsání konkurzu 1. místostarosta 
David Bodeček. Zájemci a zájemkyně 
si prostory školy mohou prohlédnout 
1. března: budovu na Uhelném trhu od 
9:00, budovu ve Vojtěšské od 10:30.

Od uchazečů a uchazeček o ře-
ditelské místo se vyžaduje mimo jiné 
vysokoškolské vzdělání, orientace ve 
školských, pracovněprávních nebo 
finančních předpisech, znalost pro-
blematiky řízení ve školství, orientace 
v ekonomice příspěvkových organizací 
a příslušných předpisech, organizační 
a řídicí schopnosti, schopnost vést 

Praha 1 
má rozpočet 
pro rok 2024

Kotva je uzavřena
a čeká na rekonstrukci
Obchodní dům Kotva má projít rekonstrukcí, a tak ho jeho 
majitel podle plánu uzavřel. Zároveň v současné době při-
pravuje návrh budoucí podoby okolí domu, do kterého chce 
promítnout shromážděné názory široké i odborné veřejnos-
ti. Podzemní parkoviště a myčka zatím zůstávají v provozu.

Další informace: www.od-kotva.cz. 

kolektiv a jednat s lidmi či občanská 
a morální bezúhonnost. Přihlášky mohou 
zasílat do pátku 15. března 2024 včetně 
na adresu Městská část Praha 1, Úřad 

Výjimka, která umožňuje parkování  
elektromobilů v Praze v zónách place- 
ného stání zdarma, bude k 31. pro- 
sinci 2024 zrušena. Ke stejnému datu 

městské části Praha 1, Odbor škol-
ství, Vodičkova 18, 110 00 Praha 1, 
případně osobně donést na podatelnu 
úřadu. 

Kontaktní místo 
pro bydlení
Praha 1 otevřela ve spolupráci s Ma-
gistrátem hl. m. Prahy Kontaktní mís-
to pro bydlení. Nachází se v přízemí 
radnice ve Vodičkově 18 a jeho cílem 
je poskytovat občanům informace 
o možnostech získání bydlení na úze-
mí Prahy 1. Zároveň nabízí podporu 
a poradenství pro osoby v bytové 
nouzi nebo ohrožené ztrátou bydlení. 

Kontaktní místo vzniklo v rám-
ci projektu Zabydlování a podpora 
bydlení domácností a podpora pro 
nájemníky, financovaného z prostřed-
ků Evropského sociálního fondu.

Další informace: www.praha1.cz.

skončí také takzvaná přenosná par-
kovací oprávnění. Oba kroky souvisí 
s magistrátem připravovanou reformou 
parkovacího systému v Praze. Ostatní 
běžná parkovací oprávnění pro reziden-
ty a firmy zatím zůstávají beze změn. 

Další připravovanou změnou je zru-
šení takzvaných přenosných parkovacích 
oprávnění. Ta jsou nyní v rozporu s jejich 
původním zamýšleným účelem, kterým 
mělo být zajištění dopravní obsluhy 
firem, často přeprodávána na komerč-
ní bázi. Slouží tak spíše ke spekulaci 
na úkor rezidentů. V novém systému 
se předpokládá zavedení speciálních 
parkovacích oprávnění pro zásobovací 
služby. 

Městská část Praha 1 spustila nový 
web reality.praha1.cz. Veřejnosti 
usnadňuje prohlížení nemovitostí, 
které Praha 1 nabízí k pronájmu 
či prodeji. Web poskytuje trans-
parentní a přehledné informace 
o nemovitostech ve správě městské 
části, včetně podrobných popisů, 
fotografií a kontaktních údajů.

 „Web reality.praha1.cz je navržen 
tak, aby usnadnil hledání vhodných 
nemovitostí pro různé účely od bydlení 
po komerční pronájmy. Zájemci mo-

hou procházet nabídky podle lokality, 
typu nemovitosti a cenového rozmezí,“ 
vysvětlil Tomáš Heres, místostarosta 
pro oblast majetku a financí. 

Podle radního pro investice a IT 
Richarda Bureše je nový web splně-
ním závazku k modernizaci a digitali-
zaci služeb. „Je to další krok v našem 
úsilí zlepšit přístup k informacím 
a usnadnit interakci s veřejností. 
Spuštěním webu zvyšujeme trans-
parentnost v oblasti správy našich 
nemovitostí,“ dodal radní. 

Nový realitní web reality.praha1.cz

Foto: Jaroslav Tatek

Zastupitelstvo první městské části 
schválilo po dlouhé diskuzi na svém 
lednovém jednání rozpočet pro  
letošní rok. Ten počítá s celkovými 
příjmy i výdaji ve výši zhruba 
1,233 miliardy korun. 

Podrobnosti si můžete přečíst 
v rozhovoru s místostarostou 
Tomášem Heresem na straně 12. 

BŘEZNOVÝ
TURNAJ
V NOHEJBALU
TROJIC

Start v turnaji je
bezplatný.

Nutná je předchozí
registrace týmu 
na tel.: 603 438 053

nebo na e-mailu:
dorian.gaar@praha1.cz.

TRADIČNÍ NOHEJBALOVÝ TURNAJ 
„O POHÁR MČ PRAHA 1“.

16. 3. 2024

od 10:00

Tělocvična ZŠ Truhlářská

@prahajedna @prahajedna @prahajedna www.praha1.cz

(vchod z ulice Zlatnická)

mailto: david.bodecek@praha1.cz
mailto:linda.kleckova@praha1.cz
http://www.od-kotva.cz
http://www.praha1.cz/
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Foto: Jaroslav Tatek, Pavel Dvořák

Také v lednu jsme zažili řadu hezkých akcí a setkání. 
A protože napadl sníh, užili jsme si po delší době 
krásu zasněžené Prahy 1...

Ohlédnutí za lednem...

Další z krásných setkání seniorů a dětí z mateřských škol

Mezigenerační představení v Malostranské besedě Do Haštalky přiletěly sovy Soutěž bramborových salátů vyhrála jídelna na Dražického náměstí Zasněžené úly ve Vojanových sadech

Vernisáž výstavy ZŠ Brána jazyků v kavárně Louvre
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Havelské město
– bohatá historie, která 
čeká na budoucnost
Jeho vznik ve třicátých letech třináctého století byl nejen prvním systematickým založením 
sídelního celku na území Prahy, ale byl také rozhodujícím krokem pro následné ustavení 
Starého Města pražského. Ano, mluvíme o Havelském městě, založeném v počátcích vlády 
krále Václava I. lokátorem (dnes bychom možná řekli developerem) Eberhardem.

Vánoce v Kotcích

Kostel svatého Havla Havelské tržiště s kostelem svatého Havla v pozadí

Roh Uhelného trhu a Skořepky

Závody trhovců na Havelském tržišti

Trhovkyně ve Staroměstské tržnici

Havelské podloubí Eduard Krofta (se synem Josefem a po-
mocníkem) v Havelské ulici 

Projekt (tento pojem ve starých spisech 
samozřejmě nenajdeme) Havelského 
města byl na svou dobu opravdu velkory-
sým stavebním podnikem, který přilákal 
nové a podle všeho majetné či alespoň 
podnikavé obyvatele většinou pocháze-
jící z jihoněmeckých měst, zejména pak 
z Regensburgu neboli Řezna. Toto město 
bylo v té době největším a nejbohatším 
sídlem jižního Německa a s našimi země-
mi jej po řadu staletí pojilo silné pouto. 
Do druhé poloviny desátého století byly 
Čechy součástí diecéze, jež měla sídlo 
právě v Řezně. To bylo ještě dlouho poté 
naší bránou na západ a třeba archi-
tekt tamějšího nejstaršího kamenného 
mostu ve střední Evropě se měl podílet 
i na stavbě pražského Juditina mostu.

Havelské město vyrostlo současně 
s kostelem svatého Havla (a jeho hřbito-
vem) na pravidelném půdorysu. Součas-
né půdorysné vymezení této součásti Sta-
rého Města pak přední český urbanista 
a architekt Jan Sedlák tvarem přirovnává 
k legendárnímu Napoleonovu klobouku. 
Tvořily ho věžovité domy z lomové opuky 
a minimálně určitá část byla dlážděná, 
což tehdy rozhodně nebylo samozřejmé. 
Jádrem tohoto města ve městě, které 
mělo až do roku 1287 vlastní správu 
a jurisdikci nezávislou na Starém Městě, 
bylo rozsáhlé privilegované Nové tržiště, 
konkurující starému tržišti na dnešním 
Staroměstském náměstí. Havelské město 
leželo kolem Nového tržiště v ose cesty 
mezi Petrskou čtvrtí a Újezdem svatého 

Martina (kostel svatého Martina ve zdi se 
hřbitovem), přibližně v místech dnešních 
ulic Rytířská, Havelská, V Kotcích a Uhel-
ného a Ovocného trhu. Tržiště mělo podle 
pramenů délku kolem 560 metrů a rozlo-
hu přes tři hektary.

Slavná tržiště

Zmiňovaný Jan Sedlák se nejen havelské 
části Prahy 1 věnuje už desítky let. V první 
etapě Programu regenerace MČ Praha 1 
se v polovině devadesátých let podílel na 
vymezení a charakteristice oblasti Ha-
velského města a v návaznosti na to pak 
došlo k revitalizaci Melantrichovy a Ha-
velské ulice v okolí kostela svatého Havla. 
V současnosti pro první městskou část Pokračování na straně 15

připravuje záměr, který by měl navázat na 
bohatou a dlouhou historii Havelského 
města, spojenou mimo jiné s významnými 
tržišti, která v průběhu historie přibývala 
a stala se základem charakteru zdejšího 
života a atmosféry, a analyzovat součas-
nou roli a potenciál této části města.

Po roce 1362 bylo původní velké trži-
ště rozděleno velkou trojlodní tržní halou 
na dvě souběžné ulice, dnešní Rytířskou 
a Havelskou. Uprostřed trojlodní tržnice 
byla 200 metrů dlouhá hala, z níž se pře-
cházelo do bočních lodí s tržními krámky 

zvanými kotce. V letech 1739 až 1783 tu 
hrálo Divadlo v Kotcích, první kamenné 
divadlo a současně druhá operní scéna 
v Praze. Střední hala tržnice byla zboře-
na v roce 1795 a na místě kotců začaly 
vyrůstat domy. Ulice V Kotcích tu vznikla 
v první polovině devatenáctého století.

K dělení původně velkého tržiště do-
cházelo v důsledku výstavby (Karolinum, 
Hraběcí Nosticovo, dnes Stavovské divadlo 
atd.) i na dalších místech. Sortiment nově 
vznikajících tržišť se v průběhu historie 
měnil a informace z jednotlivých historic-
kých pramenů se občas poněkud liší. 

Nejbarevnější a nejvoňavější byl jistě, 
alespoň v poslední etapě své existence, 
Ovocný trh, kde se z nůší a ošatek anebo 
prostě přímo ze země prodávalo čerstvé 
i sušené ovoce. Od roku 1376 byl však na 
stejném místě Nový trh masný a masné 
krámy tam vydržely až do roku 1739. 
Údajně tam kvetl obchod se slanečky 
a s dalšími rybami, k dostání byl chleba, 
ale i kostelní svíčky.

V dnešní Rytířské ulici fungoval velký 
Vaječný trh, který se dokonce objevil 
ve filmu Paní Katynka z Vaječného trhu. 
Podle dochovaných tržních řádů se tam 
kromě vajec a mléčných výrobků prodá-
valy některé druhy zabitých, ale nesta-
žených zvířat. K dostání tu byla drůbež, 
koroptve, zvěřina, máslo, sádlo, sýry, 
jehňata, podsvinčata, ale i raci a žáby. Za 
kostelem svatého Havla, na místě později 
postaveného kláštera, býval Pekařský trh, 
mezi Karolinem a Stavovským divadlem 

byly ještě po první světové válce stánky 
se střižním zbožím, tedy obdobně jako 
V Kotcích drobný obchod.

Uhelný trh, jehož název se také 
během historie měnil, býval původně jen 
zakončením velkého tržiště. Ve čtrnáctém 
století sem byl ale z Kozího plácku přene-
sen prodej dřevěného uhlí. Uprostřed trhu 
stála kovárna, při ní huť na uhlí, které sem 
bylo dováženo i z venkovských milířů. Ko-
várna prý na Uhelném trhu byla ještě v roce 
1807. Postupně se tu ale prodávala hlavně 
zelenina a drobné potřeby pro domácnost. 
Bývaly zde dokonce přenosné kuchyňky, 
kde bylo možné koupit laciné jídlo. Kolem 
roku 1900 už převládal prodej květin.

Staroměstská tržnice

Samostatnou a v dobách své největší 
slávy významnou kapitolou Havelského 
města byla Staroměstská tržnice, vybudo-
vaná v letech 1894 až 1896 podle návrhu 
architekta Jindřicha Fialky se vstupy 
z dnešních ulic 28. října a Rytířská. Hala 
tržnice byla protáhlá, s litinovou konstruk-
cí ve tvaru pětilodní baziliky a v křížení 
lodí s prosklenou kupolí. Původně byla 
osvětlena Křižíkovými oblouky, do roku 
1922 napájenými vlastní parní elektrár-
nou. Od počátku bývalo v tržnici přes tři 
sta stánků rozmístěných mezi litinové 
nosné sloupy. Ani jí se bohužel nevyhnulo 
komunistické neumětelství, které halu 
znehodnotilo sádrokartonem a skelnou 
vatou. V roce 2016 magistrát oznámil 
plán na rekonstrukci a návrat k původ-
ní funkci a kráse. Vyhlášená soutěž ale 
byla zrušena a dodnes se nic neděje.
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„Na projektu spolupracují naše odbory 
věnující se ochraně životního prostředí 
a správě majetku Prahy 1 a v minu-
lém roce na tento účel poskytly částku 
půl milionu korun. Na podzim díky 
tomu byly vyčištěny například Čela-
kovského sady, park Lannova, Alšovo 
nábřeží, park Kampa, park Národního 
probuzení spolu se zdí do Divadelní 
ulice anebo Nemocnice Na Františku,“ 
popsal místostarosta pro oblast sprá-
vy majetku a financí Tomáš Heres. 

Dvouzdrojové financování celý pro-
ces velmi zjednodušuje a majetek Pra- 
hy 1 je navíc nyní čištěn bez rozdílu správ-
ce, což znamená velký posun. „Nemá 
smysl vyčistit v parku lavičky spadající 
pod odbor životního prostředí, ale opěr-

nou zeď za nimi, která je pod správou 
majetku, nechat počmáranou,“ vyzdvihl 
vedoucí odboru životního prostředí Jakub 
Vaculín, který má tento projekt za měst-
skou část Praha 1 na starosti.

Podle místostarostky pro životní pro-
středí Kateřiny Klasnové je projekt navíc 
o podstatně širší spolupráci. „Projekt není 
pouze o naší městské části, protože když 
v parku máme čistou zeď a lavičky, pořád 
tam je například počmárané a polepené 
veřejné osvětlení ve správě Technologií 
hlavního města Prahy nebo mostek na 
Kampě, o který se stará Technická správa 
komunikací hlavního města Prahy. Je 
tedy zapotřebí postupovat koordinovaně 
i s dalšími subjekty,” zdůraznila Kateřina 
Klasnová. 

Spolupráce se týká i dalších 
organizací, jež mají v ulicích Prahy 1 svůj 
mobiliář či majetek – Dopravního podniku 
hl. m. Prahy, Trade Centre Praha anebo 
samotného Magistrátu hl. m. Prahy. 

Po zkušebním provozu, odstarto-
vaném začátkem října, jsou do projektu 
zapojována také jednotlivá společenství 
vlastníků jednotek. Ta mohou využít nízké 
ceny, kterých Praha 1 díky celkovému 
objemu projektu dosáhla. V jednání je 
také plán, aby se už v tomto roce projekt 
rozšířil i na další, takzvané třetí subjekty, 
jež by mohly čerpat finanční podporu na 
odstraňování graffiti ze svého majetku. 

Text: (red)
Foto: Archiv MČ Praha 1

Antigraffiti program: 
Důležitý nástroj boje 
proti vandalům
Domy, opěrné zídky, herní prvky na dětských hřištích, lampy, lavičky, koše, 
rozvodové skříně, ale třeba i kostely – to vše znehodnocují vandalové se 
svými spreji a fixami. Radnice Prahy 1 proto už začátkem října spustila 
systémový a koordinovaný antigraffiti program.

PŘED PO

Divadelní ulice Jižní část parku na Alšově nábřeží

Sportovní areál v MasnéSlovanský ostrov

PŘED PO

PŘED PO PŘED PO

P
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PRAHA 1

Zeď byla dlouhodobě v havarijním 
stavu a její statika byla narušena koře-
novým systémem přilehlého stromořadí. 
Projekt zahrnoval mimo jiné spoje-
ní stěny s okolním terénem a kořeny 
a respektoval také původní historickou 
technologii, kterou byla zeď ve své 
době postavena, tedy na dřevěných 
roštech umístěných na dně Vltavy. 

Do okolí opěrné zdi byl také osazen 
nový mobiliář – pítko, lavičky a nové koše. 
A protože bylo nutné navýšit povrchy, 
získala zeď se souhlasem památkářů 
nové zábradlí. „Ačkoli řešení nebylo jed-
noduché, jsem ráda, že se nám podařilo 

také zachovat všechny krásné vzrostlé 
kaštany,“ upozornila místostarostka 
Prahy 1 pro životní prostředí Kateřina 
Klasnová a doplnila další vítané novin-
ky. Za sochami miminek už totiž nejsou 
nevzhledné popelnice zdejší restaurace 
a nový mobiliář nezískala jen Odkolkov-
ská zahrada, ale i celý park Kampa, který 
má nové koše a doplněné lavičky. Další 
dvě lavičky, zhotovené ze dřeva zdejšího 
padlého stromu, jsou pak umístěny před 
Rybářským domečkem.Tak si udělejte 
hezkou procházku! 

Text: Petr Bidlo Foto: Jaroslav Tatek

Zveme vás 
do Odkolkovské 
zahrady
Po téměř dvou letech dokončila Praha 1 revitalizaci 
Odkolkovské zahrady a obnovu její historické 
opěrné zdi. Ta pochází ze čtrnáctého století, tedy 
ze stejné doby jako Karlův most, a v úseku mezi 
Lichtenštejnským palácem a Sovovými mlýny 
odděluje Kampu od Vltavy. C

Pod 
Karlovým 
mostem 
přibudou 
nové 
lavičky
Celkem trojice 
nových laviček 
bychom se měli 
dočkat pod obloukem 
Karlova mostu, těsně 
u mostu  
přes Čertovku.

 
V současné době jsou tři lavičky 
na straně u pomníku připomína-
jícího 343 newyorských hasičů 
a záchranářů, kteří 11. zá- 
ří 2001 zahynuli v troskách 
Světového obchodního centra. 

Nově budou lavičky umís-
těny symetricky také na druhé 
straně oblouku u protějšího 
pilíře. Trojice laviček, kterou Pra-
ha 1 po dohodě s Technickou 
správou komunikací hl. m. Prahy 
(TSK) pod mostem umístí, 
pochází z ostrůvku tramvajové 
zastávky Malostranské náměs-
tí. A protože na tramvajovou 
zastávku TSK na podnět první 
městské části umístila lavič-
ky nové, rozhodla se radnice 
nechat starší lavičky repasovat 
a znovu využít. Nového posezení 
bychom se při cestě na Kampu 
měli dočkat už během letošního 
jara. 

Text: Michal Tománek

Kateřina Klasnová a Terezie Radoměřská 
v Odkolkovské zahradě 

Opravená historická zeď
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Podmínky výběrového 
řízení týkajícího se opravy 
morového sloupu Nejsvětější 
Trojice na Malostranském 
náměstí začal během ledna 
připravovat Odbor kultury, 
sportu a zahraničních 
vztahů Úřadu MČ Praha 1. 
Potvrdila to jeho vedoucí 
Linda Klečková s tím, že 
vzácná historická památka 
by měla být rekonstruována 
ve dvou etapách.

Vzejde-li z výběrového řízení vhodný re-
staurátor, měla by na jaře započít první eta-
pa opravy. Dvacetimetrový morový sloup 

s kašnami v horní části Malostranského ná-
městí nad kostelem sv. Mikuláše byl vysta-
věn v roce 1715 jako poděkování za ode-
znění zhoubné morové epidemie. V srpnu 
loňského roku jej vážně poškodila bouřka, 
která se prohnala centrem hlavního města. 
Blesk udeřil do Božího oka na vrcholu 
pískovcového jehlanu a poničil zejména 
sochu sv. Václava. „Poté, co jsme obdrželi 
souhlasné stanovisko Národního památ-
kového ústavu a Odboru památkové péče 
Magistrátu hlavního města Prahy, byla 
památka v listopadu zabezpečena proti 
dalšímu poškození,“ sdělila Linda Klečková. 
„Jednalo se zejména o sejmutí všech mra-
morových desek, nebezpečných prvků ze 
sochy sv. Václava a žerdi,“ dodala. Náklady 
na opravy v řádech desítek, možná i stovek 
tisíců korun, které vrátí sloupu původní 
podobu a zabrání zatékání vody do jeho 
nitra, budou hrazeny z rozpočtu Prahy 1. 

Text: Miloslav Frýdl  Foto: Jaroslav Tatek

Oprava morového sloupu 
na Malostranském náměstí

S jakými celkovými příjmy a výdaji počítá 
rozpočet městské části na rok 2024?
Pro rok 2024 počítáme s celkovými příjmy 
i výdaji ve výši zhruba 1,233 miliardy korun. 
Cca 550 milionů zapojujeme do rozpočtu 
z vlastních fondů hospodářské činnosti, 
z čehož 350 milionů je letošní předpo-
kládaný výnos a zhruba 200 milionů je 
uspořeno z let minulých. Další velká částka,  
233 miliony korun, představuje nevyčerpa-
né převody z rozpočtu roku 2023, primár-
ně určené na investiční akce pokračující 
v letošním roce, které jsou již smluvně za-
jištěny. To, že jde i oproti minulým obdobím 
o velkou částku, souvisí s rozjetými projek-
ty, mezi nimiž jsou i některé velké – napří-

klad rekonstrukce bytových domů v Hy-
bernské a Černé ulici. Na nové investice 
plánujeme vyčlenit cca 200 milionů korun. 
Největší částí příjmů jsou prostředky získa-
né jak v rámci poplatků, tak daně z nemovi-
tostí, určitou položku tvoří i sankční příjmy. 
Jako další zdroje je třeba zmínit převody 
mezi hlavním městem Prahou a Prahou 1 
(123 miliony korun) či také převody mezi 
státním rozpočtem a naší městskou částí. 

Co představuje hospodářská činnost? 
A co je v rozpočtu oproti minulosti jinak?
Jsem rád, že se ptáte. Hospodářská činnost 
se týká zejména zisků z pronájmu nebyto-
vých a bytových prostor, které za rok 2023 

předpokládáme právě ve výši 350 milio-
nů korun. Novinkou je v tomto rozpočtu 
způsob realizace investic. Dříve se často 
stávalo, že se některé akce neuskutečnily, 
protože nebyly dostatečně připraveny. 
Buď se pak během roku dělaly rozpočtové 
přesuny na investice vymyšlené ad hoc, 
nebo finance nebyly vůbec vyčerpány, a to 
bez dostatečně transparentních pravidel. 
Toto jsme změnili. Finanční prostředky na 
investiční akce budou alokovány ve výši 
zmíněných 200 milionů korun v rezer-
vách městské části. V průběhu roku bude 
možnost čerpat z této částky na různé 
akce podle toho, zda konkrétní akci a její 
financování odsouhlasí zastupitelstvo nebo 
rada. Projekty nad deset milionů korun 
budou procházet jednáním zastupitelstva, 
kde se k nim může vyjádřit i veřejnost či 
opozice. Všichni, kdo přichází s novým 
projektem, si jej bude muset před širším 
plénem obhájit a vysvětlit jeho přínosy. 

Jaké kapitoly v rozpočtu jsou v letošním 
roce prioritní?
Všechny samozřejmě. Rozpočet musí být 
utvářen tak, aby městská část mohla svým 
občanům poskytovat servis, na který jsou 
zvyklí. Díky slušnému příjmu z pronájmu 
vlastních nemovitostí jsme relativně bo-
hatá městská část, která by si do jisté míry 
mohla dovolit hospodařit podstatně jed-
nodušeji. Nicméně jako jediní v hlavním 
městě provozujeme nemocnici. Znamená 
to vysoké náklady, zhruba ve výši 110 mi- 
lionů korun za rok. Je to pro nás docela 
velká zátěž, a tato situace zakládá tlak 
na financování našich aktivit směrem do 
budoucnosti. Přesto jsme dokázali finan-
cování Nemocnice Na Františku pro tento 
rok posílit a její rozpočet je nyní nastavený 
tak, aby mohla dobře a reálně fungovat.

Našla radnice v některých oblastech 
místo pro úspory?
Ve všech oblastech jsme postupovali tak, 
abychom finanční prostředky vynakládali 
maximálně efektivně. V rámci své vymeze-
né gesce musel hledat úspory každý odbor. 
Základním motivem bylo, abychom byli 
schopni rozpočet vůbec sestavit. Dlouho-
dobé financování Prahy 1 musíme zacho-
vat udržitelné a životaschopné. Byl bych 
nerad, abychom po čtyřech letech našeho 
vládnutí předávali radnici s vyčerpanými 
finančními rezervami. Všem, kdo se podíleli 
na přípravě a hlasovali pro schválení tohoto 
rozpočtu, moc děkuji. Jsem také velmi rád, 
že ho podpořila i část opozice, když z 25 pří- 
tomných hlasovalo pro 19 zastupitelů. 

Text: Michaela Šulcová 
Foto: Jaroslav Tatek

Dlouhodobé 
financování 
musíme zachovat 
udržitelné 
S Tomášem Heresem, místostarostou, který má 
ve své gesci finance a majetek, jsme si povídali 
o rozpočtu naší městské části na rok 2024. 

Praha 1 bude vybírat 
provozovatele paláce Žofín
Městská část Praha 1 
plánuje vyhlášení veřejné 
soutěže na provozovatele 
paláce Žofín. 

Novorenesanční budovu z roku 1885 
má Praha 1 ve své správě i s přilehlý-
mi pozemky a jejím záměrem je zís-
kat dlouhodobé široké využití objektu 
s ohledem na historickou hodnotu 
stavby. Doposud byla provozovatelem 
objektu společnost NKL, s r. o., které 
letos končí aktuální nájemní smlouva.

Hlavním účelem stavby je pořádání 
kulturních/zábavních akcí, a to by mělo 
být i podmínkou pro účast ve výběrovém 
řízení. Nájemci bude poskytnuto i vyba-
vení a technologické zázemí objektu. Na 
druhou stranu by se nový provozovatel 
zavázal pečovat o budovu a přísluš-

né vybavení s ohledem na historickou 
hodnotu stavby. „Naším primárním cílem 
je maximální využití objektu. Důležitým 
aspektem při výběru nového nájemce bu-

dou především kvalita projektu, reference, 
zkušenosti s provozováním obdobného 
zařízení a nabídková cena. V tomto kon-
textu se ale sluší dodat, že je také nutné 
o stavbu náležitě pečovat,“ zdůraznil mís-
tostarosta Prahy 1 pro finance a majetek 
Tomáš Heres.

Mimo jiných podmínek by měli 
všichni zájemci mít povinnost vypracovat 
detailní koncepční plán pro období provo-
zování objektu. „Kromě základních údajů 
bychom chtěli znát nejen počet akcí, ale 
i spektrum jejich zaměření, zkušenosti 
zájemce a další důležité skutečnosti,“ 
vyjmenoval radní pro podporu podnikání, 
obchod, služby a využití nebytových pro-
stor Karel Grabein Procházka.

Informace o vyhlášení výběrového ří-
zení budou k dispozici na www.praha1.cz 
a na úřední desce. 

Text: Jan Petříš
Ilustrační foto: Jaroslav Tatek
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Nemocnice Na Františku:
Více poskytované péče 
i nový pavilon

Barokní zeď U Censorů
je zase krásnější
V Praze 1 byla obnovena další významná historická 
památka. Patrně barokní dekor získal svou původní 
krásu. Důkladné restaurování objektu provedli 
odborní pracovníci společnosti GEMA ART 
International s r. o. Jak náročný byl celý průběh 
oprav objektu, který významně nahlodaly zub času, 
povětrnostní podmínky i okolní vegetace, se dozvíte 
v následujících řádcích.

Havelské město...
Dokončení ze stran 8–9

zení vlivem povětrnostních podmínek.  
I po rekonstrukci je důležité památku pra-
videlně kontrolovat a udržovat. V případě 
potřeby bude nutné obnovit hydrofob-
ní ochranu a zabránit růstu řas, které 
mohou povrch znovu poškodit. Tato péče 
zajistí, že barokní zeď zůstane chráněná 
a bude sloužit jako připomínka bohaté 
historie Prahy i pro budoucí generace. 

Text: Jan Petříš
Foto: Jaroslav Tatek

Ovocný trh

Jak dál?

Architekt Jan Sedlák v tuto chvíli v rámci 
první etapy zmíněného záměru připravuje 
co nejširší základ témat, nápadů a myš-
lenek, které by měly posloužit otevřené 
diskuzi o dalším vývoji Havelského města 
a jeho jednotlivých lokalit. Následně by 
mělo dojít k jejich zúžení a rozpracování 
pro jednotlivá místa a prvky. „Ve výsled-
ku by mělo vzniknout jakési ‚libreto‘ se 
strategickým směrem pro postupné kroky 
v budoucnu,“ popisuje Jan Sedlák s tím, 
že základem by měla být zachovaná 
kompatibilita s Programem regenerace, 
který definoval jednotlivé lokality Prahy 1 
z hlediska prostorové i provozně funkční 
logiky struktury i obsahu města a který 
je v rámci hlavního města výjimečný. 

Iniciátorem záměru byl radní Prahy 1 
pro územní rozvoj a podporu podnikání 
Karel Grabein Procházka. „Havelské měs-
to má za sebou dlouhou a živou historii 
a zaslouží si, abychom mu nabídli i kva-
litní budoucnost, která posílí jeho význam 
i atraktivitu pro život lidí,“ uzavřel radní. 

Text: Petr Bidlo
Ilustrační fota: archiv Pražských příběhů, 
Jaroslav Tatek

Posílení postavení Nemocnice Na Františku 
(NNF) jako základního pilíře metropolitního 
zdravotnictví, navázání dlouhodobé 
spolupráce s hlavním městem Prahou 
a rozvoj spektra poskytované péče. To 
jsou hlavní body Koncepce rozvoje NNF 
v letech 2024–2028, kterou schválilo 
Zastupitelstvo městské části Praha 1.

„Chceme i nadále úspěšnou, efektivní a respektovanou Nemocnici 
Na Františku. Už nyní je NNF klíčovým prvkem při zajištění dostup-
nosti akutní zdravotní péče v centru hlavního města,“ zdůraznil 

radní Prahy 1 pro zdravotnictví Michal Müller s tím, že nemocnice 
během uplynulých čtyř let prošla významným procesem trans-
formace a modernizace, dařilo se rozvíjet stávající obory lékařské 
péče a zároveň zakládat nová oddělení. To vše při zachování rodin-
ného přístupu v nemocnici s nejdelší historií v České republice. 

K dalším významným bodům koncepce podle Antonína 
Berdycha, předsedy Komise pro zdravotnictví Rady MČ Praha 1, 
patří rozvoj materiálního a technického vybavení NNF, IT oblasti, 
manažerského týmu, modernizace stávající budovy nemocnice 
a realizace nového pavilonu.

„Změny, kterými v uplynulých letech prošla NNF, s sebou 
přinesly vznik nových oddělení, bez nichž nelze poskytovat akut-
ní lůžkovou péči – urgentní příjem, anesteziologicko-resuscitač-
ní oddělení, oddělení plastické chirurgie i oddělení rehabilitace 
a fyzioterapie,“ připomněl ředitel NNF David Erhart.

Více se dočtete na www.nnfp.cz/blog. 

Pražská historická památka, barokní 
zeď u domu U Censorů, prošla nedávno 
rekonstrukcí. Tato nemovitá kulturní 
památka je součástí světového dědictví 
UNESCO a její obnova byla nezbytná ze-
jména kvůli škodám způsobeným vege-
tací a počasím. Restaurátoři se zaměřili 
především na opravu plastického dekoru, 
který byl v určitých částech téměř zničen.

Práce zahrnovaly nejen odstranění 
nežádoucích nánosů a zpevnění docho-
vaných částí, ale také rekonstrukci chy-
bějících segmentů. Restaurátoři chtěli 
co nejvíce respektovat původní vzhled 
a techniky, a tak použili tradiční materiály 
jako vápno a románský cement. Nad reli-
éfem byla instalována ochranná měděná 
stříška, aby se předešlo dalšímu poško-

Otevřený dopis 
radní Ivany Antalové 
Radní Prahy 1 pro sociální věci a bez-
bariérovost Ivana Antalová vyzvala 
ve svém otevřeném dopisu premiéra, 
členy vlády a pražského primátora 
k urychlenému řešení bezdomovectví 
a k podpoře pracovníků v sociálních 
službách. Již mnoho let podle ní chybí 
adekvátní nabídka služeb umož-
ňujících, aby si každý občan mohl 
utvářet svou vlastní cestu k důstoj-
nějšímu životu, než je život na ulici. 

Pracovníci v sociální oblasti čelí 
podle dopisu přetížení a situace se 
zhoršuje. Narůstá počet lidí v nouzi, 
kterým se nedostává adekvátní péče, 
ani dostatečné podpory. Tento stav 
významně ovlivňuje kvalitu poskytova-
ných služeb a ohrožuje fyzické i psy-
chické zdraví pracovníků. 

Celý dopis si můžete přečíst na 
www.praha1.cz. Ilustrační foto: Archiv Prahy 1

http://www.praha1.cz/
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„Počet krádeží neustále roste, pro-
tože lidé zapomínají zamykat svoje 
vozidla a zároveň v Praze přibývá 
zahraničních pachatelů, kteří užívají 
přístroje na rušení signálu zamykání 
aut,“ vysvětlil nadporučík Jakub Al 
Rihani, zástupce vedoucího 8. OOK.

Pachatelé jsou převážně reci-
divisté, často uživatelé omamných 
a psychotropních látek. V minulém 
roce došlo i ke zvýšení počtu zahra-
ničních pachatelů, kteří do Prahy 
přijíždějí v organizovaných skupinách, 
spáchají několik trestných skutků 
a vracejí se do své země. „Tím spíš nás 
těší vysoká míra objasněnosti případů. 
U vloupání do motorových vozidel je 
to dvaačtyřicet případů, tedy dvanáct 
procent, a u krádeží věcí z nezabez-
pečených vozidel případů osmnáct, 
což činí necelých šestnáct procent,“ 
vypočítal Jakub Al Rihani. 

Nejčastějším způsobem vloupá-
ní do vozidel je rozbíjení skleněných 
výplní oken a užití rádiového zaří-
zení, které dokáže vyrušit frekvenci 
dálkového zamykání. Poškozený 
zamykající auto dálkovým ovládáním 
sice uvidí, že se u vozu rozblikala 
světla jako při uzamčení, ale vozidlo 
se pouze „tváří“, že je zamčené. „Va-
rovným znamením může být, že při 
použití rušičky se ve většině případů 
nesklopí zpětná zrcátka,“ poradil 
nadporučík Al Rihani. Vzácností ne-
jsou ani univerzální klíče, kterými se 
pachatel dostane do starších vozidel 
a auto na první pohled nejeví známky 

Zvyšují se počty vloupání 
do aut pomocí rušiček

poškození. Ty odhalí až následné 
kriminalistické zkoumání. Dalším 
způsobem je i krádež lstí – pachatel 
či pachatelé vytipují svou oběť na 
parkovišti před nákupním centrem, 
bankou či směnárnou, poškodí 
pneumatiku a následně svou oběť 
sledují. Ve chvíli, kdy řidič začne 
měnit pneumatiku, pachatelé mu 
z vozidla odcizí věci i peníze. „Čas-
tým jevem jsou nezamčená auta, 

zapomenuté klíče v zámku zapar-
kovaného vozidla či klíče s funkcí 
keyless, které poškozený nechá ve 
vozidle v domnění, že se jeho auto 
automaticky uzamkne, když se od 
něj vzdálí,“ vyjmenoval další problé-
my Jakub Al Rihani a dodal: „To se 
ovšem nestane a vozidlo je volně 
přístupné.“ Řešení je jednoduché: 
nenechávat v autě žádné předměty 
– tašky, mobilní telefony, peněženky, 
oblečení. Vždy zkontrolovat, zda má 
řidič u sebe klíče od vozidla, a fyzicky 
se přesvědčit, že je auto zamčené. 
Sledujte své okolí – pachatelé pou-
žívají podomácku vyrobené rušičky, 
které vypadají jako powerbanka nebo 
přenosný reproduktor. A co dělat, 
když se stanete obětí? Nenastupujte 
do vozidla, na nic nesahejte. Mohlo 
by dojít ke zničení stop. Bezodkladně 
volejte linku 158 a vyčkejte na příjezd 
hlídky Policie ČR. 

Text: Milan Hulínský
Ilustrační foto: Jaroslav Tatek

Už tři sta šedesát jedna případů vloupání do 
motorových vozidel a sto patnáct krádeží věcí 
z nezabezpečených aut zaznamenali policisté od 
začátku ledna do konce září loňského roku v obvodu, 
který zahrnuje Prahu 1, 6 a 7. Jak u vloupání, tak 
u krádeží se ale kriminalistům Služby kriminální 
policie a vyšetřování 8. oddělení obecné kriminality 
Obvodního ředitelství Policie Praha I (8. OOK) 
podařilo objasnit nejvíc případů v celé Praze.

Studující 
z „truhly“ 
zpívají  
a hrají divadlo,  
chrání přírodu 
i vyhrávají 
závody
Divadlo, sport, seberozvoj, mezinárodní 
projekty, posílení inkluze… Základní škola 
a Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského 
v Truhlářské ulici („truhla“) jsou známé 
mnoha aktivitami doplňujícími běžnou výuku. 

„Získali jsme řadu projektů Erasmus pro zkvalitnění výu-
ky i kvalifikace vyučujících, emoční inteligenci i pro me-
zinárodní spolupráci. Účastníme se soutěží a olympiád. 
Studentka Magdalena Štoleová například opakovaně 
obhájila čtvrté místo v celostátním kole dějepisné olympi-
ády, Robert Knošek za sportovce v létě získal titul mistra 
Evropy v rychlostní kanoistice a přivezl i stříbro z mist-
rovství světa. Pochválit musím naše amatérské zpěváky 
a divadelníky,“ popsala ředitelka školy Jitka Kendíková. 

Gymnázium získalo zajímavý projekt Erasmus Poznává-
me lesy. Propojuje studující ze škol z Česka, Slovenska, Itálie, 
Estonska a Francie a zaměřuje se na jazykové vzdělávání 
i aktuální environmentální otázky. V každém státě se do dubna 
2025 uskuteční týdenní mítinky studujících a vyučujících. 
„Loni jsme v okolí italské Cavaglie zkoumali vysokohorskou 
vegetaci, rozpoznávali přirozené a uměle vysazené lesy, po-
suzovali jejich funkce a odolnost. Vyučující měli zase příleži-
tost sdílet zkušenosti i materiály,“ uvedla vedoucí projektu za 
gymnázium Barbora Korečková. 

Velice úspěšná byla čtyři uvedení nastudovaného muzikálu 
Balada pro banditu v podání školního pěveckého sboru s ná-
zvem Gut! na konci loňského roku v Divadle Komedie.  „Souboru 
patří velká poklona a s baladou jistě pojede i na přehlídky ama-
térských divadel,“ dodala Jitka Kendíková. 

Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského chystá na letošní 
podzim oslavy třiceti let od svého založení. A máme se na co 
těšit, bude i ples. 

Text: Milan Hulínský

Dětští a seniorští herci 
obecenstvo pobavili
Návštěvníci a návštěvnice akce v Malostranské besedě se 
mohli přesvědčit, že si jednotlivé generace rozhodně mají 
co říct. A že jim vzájemná setkávání mohou poskytnout 
legraci i poučení. Důkazem je hra Hany Francové a Moniky 
Höppner Ještě to roztančíme, díky které se na malostran-
ských divadelních prknech sešli společně děti a senioři.

Dětští herci a herečky byli členy HaF studia, ti seniorští 
pak ochotnického souboru Poslední vlastenecká divadelní. 
„Všem děkuji za výborné představení i nápad uvést ho 
v Malostranské besedě – té pak velmi děkuji za vstřícnost 
a organizaci,“ ocenil 1. místostarosta Prahy 1 David 
Bodeček, který si představení nenechal ujít.

Více informací a možnost zapojit se do aktivit obou 
souborů: www.hafstudio.cz. 

Text: (red) Foto: Jaroslav Tatek

Soutěž bramborových salátů 
vyhrála školní jídelna 
na Dražického náměstí

Nejlepší bramborový 
salát nabídl svým stráv-
níkům tým kuchařek a 
kuchařů z Dražického 
náměstí pod vede-
ním Renáty Břeckové. 
Rozhodla o tom porota 
předvánočního kulinář-

ského klání našich školních jídelen. „Vítězství si považuji 
a certifikát – pamětní deska – bude viset na čestném 
místě zde v jídelně,“ řekla nám paní ředitelka Břecková.

Všechny jídelny připravily skvělé bramborové sa-
láty, ale jen jeden mohl vyhrát! Sláva vítězům, čest 
poraženým, říká se a zde je to opravdu namístě. 

Text: (red) Foto: Jaroslav Tatek

http://www.hafstudio.cz/
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Foto: Jaroslav Tatek

Galerie Atelier B+B
Jungmannova 732/4
tel.: 603 720 995

Design Canteen
Úvoz 168/8
tel.: 776 151 272

Red salon
Vězeňská 115/3 
tel.: 602 245 445

Mandlárna
Loretánská 175/5
tel.:  216 216 099

Květinářství CutMeIfYouCan
Ostrovní 2025/25
tel.: 739 840 662

Český porcelán
Perlová 412/1
tel.: 224 210 955

Terryho ponožky (v kině Světozor)
Vodičkova 791/41
tel.:  224 946 829

Lazy Eye – butik
Jungmannova 19/7
tel.: 777 210 275

Blatnička – Slovácká vícha
Michalská 511/6
tel.: 739 028 460

Agentura ProVás existuje v centru Prahy 
už šestadvacet let. Jejím smyslem je 
vracet lidi do pracovního života, hledat jim 
práci a obsazovat místa, která jsou z růz-
ných důvodů volná. Založil ji Vojtěch Sed-
láček. Muž, který nikdy nemyslel primárně 
na sebe. Jeho cílem a snem bylo vymyslet 
práci pro lidi s handicapem, socializovat 
je a umožnit jim zaměstnání přínosné 
pro obě strany. „Mým krédem je, že nikdo 
nesmí poznat, že práci dělají handicapo-
vaní. Všichni na svou práci stačí, dělají ji 
skvěle a mají z ní dobrý pocit,“ říká Vojtěch 
Sedláček, který byl za svůj inovativní 
přístup a činnost několikrát oceněn jako 
sociálně prospěšný podnikatel. Spolu-
pracuje s charitativní organizací Naděje 

a s Výborem dobré vůle. Duší projektu 
a pomocnou rukou je paní Lenka Kerelová. 
Společně půvabné sídlo agentury doslo-
va vydupali ze země. Tehdy nevzhledná 
provozovna na Starém Městě sice měla 

potenciál, ale značně skrytý. Úsilí a elán 
oslovit lidi, pracovat s těmi, kteří to potře-
bují, podporovat a rozvíjet jejich možnosti 
se v souvislosti s rekonstrukcí objektu 
navzájem propojily jako spojené nádoby. 
A dnes díky zakladatelům projektu řada 
jejich handicapovaných kolegyň a kolegů 
obsluhuje telefonní ústředny, pomáhá při 
šatnářských službách v Senátu, tiskne 
historické plakáty a pohlednice staré 
sto let, které by byly dávno zapomenuty. 
A Lenka a Vojtěch, milovníci Prahy a její 
historie, jsou na své klientky a klien-
ty právem hrdí. Držíme jim palce! 

Text: Michaela Bittner
Foto: Jaroslav Tatek

Představujeme vám další ze 
zajímavých firem v Praze 1 
– Hůlkárnu. Tato kamenná 
prodejna s holemi a dalším 
elegantním sortimentem se 
nachází v Železné ulici 18 
a disponuje také vlastním 
e-shopem. 

Již na první pohled zaujme originální-
mi a jedinečnými vycházkovými hole-
mi. Ty nejsou pouze prostředkem pro 
podporu při chůzi, ale také skvělým 
doplňkem pro podtrhnutí vaší osob-
nosti. V Hůlkárně najdete hůlky s na-
stavitelnou velikostí, skládací hůlky, 
vycházkové hole s různými typy rukoje-
tí, dřevěné hůlky, sběratelské vycház-
kové hole, luxusní vycházkové hole 
a také velmi oblíbené trekingové hole. 

Hůlkárna však nabízí mnohem víc. 
Kromě holí zde můžete najít další elegant-
ní doplňky, jako jsou deštníky, klobouky, 
bekovky či rukavice. Můžete si tady pořídit 
i paví pero do klobouku.

Při návštěvě Hůlkárny budete nadšeni 
nejen z kvalitního zboží, ale také z příjem-
ného prostředí a profesionálního přístupu 
personálu. Všichni ochotní zaměstnanci 
a zaměstnankyně  vám při výběru rádi 
poradí. Zakládají si tu na osobním přístu-
pu a kvalifikované obsluze. Hůlkárna není 
pouze prodejnou, ale také místem, kde se 
můžete inspirovat a objevit nové možnosti, 
jak vystoupit z řady. Proto neváhejte a na-
vštivte tuto jedinečnou provozovnu, která 
vám přinese nejen radost z nakupování, 
ale také zážitek z něčeho výjimečného.

Doufáme, že jsme vás dostatečně 
nalákali a že se brzy stanete spokojenými 
zákazníky či zákaznicemi. Vřele doporuču-
jeme! 

Text: Jan Petříš Foto: Jaroslav Tatek

Agentura ProVás: 
Srdce na pravém místě

Hůlkárna: 
Nejen unikátní nabídka holí 

Pomáháte potřebným? Všímáte si efektních kulturních pozvánek na plakátovacích 
plochách v centru Prahy? Máte rádi oživování starých reprintů? Baví vás číst 
o pomoci druhým? Pokud jsou vaše odpovědi kladné, jste na správném místě. 

Lenka Kerelová a Vojtěch Sedláček

Majitelka obchodu Renata Machová

Těšíme se, 
že se u nás zastavíte...
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Klub PRAHA 1 SOBĚ a Zelení

Jaké výsledky  
má koalice kšeftu?

Od voleb uplynul již více než rok, je 
tedy načase ohlédnout se a zhodno-
tit výsledky strakaté pětikoalice na 
radnici Prahy 1. Před rokem jsme ji 
nazvali – s jistou nadsázkou – „koalicí 
kšeftu“ a … bohužel jsme se strefili.

Hlavní myšlenkou nesourodého 
spolku ODS–nePirátů–ANO–TOP09–
ČSSDRezidentů bylo zabránit vítězi 
voleb, PRAZE 1 SOBĚ a Zeleným, 
v narušení zaběhlého lenního a klien-
telistického systému, v němž centrum 
Prahy pomalu, ale jistě spěje do záhuby. 
Klíčová rozhodnutí jsou předpečena 
pod vlivem šíbrů, kteří ani nedokázali ve 
volbách získat mandát. Do čela postavili 
starostku z TOP09, která ve volbách 
skončila těsně předposlední a která má 
dle vlastního vyjádření v Praze 1 kartá-
ček na zuby.

A výsledky?
Proti desátému poschodí na střeše 

Masaryčky se starostka nejprve odmít-
la odvolat, pak se odvolala a pak zase 
odvolání vzala zpět. Noční vjezd aut 
do lokality Pařížská/Dlouhá Praha 1 
nejprve schválila, ale pak se jen dívala, 
jak primátor Svoboda nechává – zcela 
protiprávně – dopravní značky přelepit. 
S firmou Donlič, která se s Prahou 1 
soudí o 56 milionů, starostka nejprve 
vyjednala smír ve výši 48,5 milionu ko-
run, ale když jsme jako opozice vyjednali 
smír za 47 milionů, tak nás starostka 
zcela absurdně obvinila z korupce a celé 
jednání zmařila. Skautský institut v Ry-
bářském domečku na Kampě byl nejprve 
v nemilosti, pak jej starostka začala ob-
hajovat, ale nakonec mu Praha 1 přesto 
odebrala dvě patra domečku. A nejno-
vějším tahem je rozpočet Prahy 1 pro rok 
2024 obsahující 200 milionů korun blíže 
neurčené „rezervy“, kterou bude moci 
rada utrácet po menších částkách bez 
souhlasu zastupitelstva.

Na skutečně důležité výzvy jim 
nezbývá čas.

Co k tomu dodat? My se budeme 
věcně držet našeho programu a brzdit 
kšefty, co nám síly stačí.

Klub PRAHA 1 SOBĚ a Zelení

ODS

Máme za sebou první rok fungování 
nové koalice. Při ohlédnutí zpět jsme 
rádi, že se našim zástupcům na radni-
ci daří řešit problémy a výzvy Prahy 1, 
prosazovat náš program a připravovat 
konkrétní změny ve prospěch občanů.

Oblast majetku a financí má na starosti 
náš místostarosta Tomáš Heres. Mezi jeho 
úspěchy patří zejména zlepšování hospo-
daření radnice a efektivnější nakládání se 
svěřeným majetkem. Byl spuštěn program 
na pronájem bytů určených k rekonstrukci. 
Ten vrací dlouhodobě neobsazené byty do 
užívání tou nejefektivnější cestou. Novinkou 
bude i komplexní energeticky audit, který 
umožní snížení stále rostoucích nákladů 
a uspoří významné prostředky do budoucna.

Oblast zdravotnictví, kterou má na 
starosti radní Michal Müller, doznala rovněž 
významných změn. Zřetelně se zlepšilo hos-
podaření Nemocnice Na Františku, kde se zá-
roveň otevřela nová a pro veřejnost potřebná 
oddělení. Významnou proměnou projde i pa-
sáž Polikliniky Palackého, což je první z řady 
změn, které v tomto zařízení připravujeme.

O úspěších v oblasti IT a Smart Cities 
jsme tu už psali. Předseda ODS Praha 1 Ri-
chard Bureš převzal několik ocenění za svou 
práci na nových projektech a připravuje 
další. V lednu bude pro veřejnost například 
spuštěn nový Portál realit, který potvrzuje, 
že je naše městská část v klíčové oblasti 
správy majetku transparentní a moderní.

Letos nás čeká mnoho výzev. Chceme 
spustit nový systém správy investic, který 
bude efektivnější a přehlednější. Musíme vy-
řešit i bolavé téma parkování. Chceme, aby 
sama Praha 1 mohla dodržování pravidel 
kontrolovat. Zásadně to zlepší parkování pro 
občany i abonenty na celém území Prahy 1. 
A dořešíme i trvalou finanční stabilitu naší 
Nemocnice Na Františku. 

Pokud vás naše plány a konkrétní kroky 
zajímají, obraťte se na nás!

ODS Praha 1 

Piráti a občané z Prahy 1

Vážení a milí spoluobčané,
s radostí vám i v roce 2024 přinášíme 
přehled našich úspěchů a aktuálních 
iniciativ. Na konci roku jsme uspořádali 

úspěšnou konferenci Praha 1 a občané 
bez přístřeší, kde jsme diskutovali o klí-
čových otázkách sociální péče, bezpečí 
a vzhledu veřejného prostoru. Povedlo se 
nám propojit ty nejdůležitější. Otevřeným 
dopisem budeme apelovat na naši vlá-
du, aby neutíkala od odpovědnosti. Tento 
komplexní problém musíme řešit společně.

Na konferenci jsme rok 2024 vy-
hlásili rokem dobrovolnictví na Praze 1. 
Chceme podporovat propojování nezis-
kového sektoru působícího v naší měst-
ské části s občany, abychom posílili naši 
komunitu. Věříme, že společným úsilím 
můžeme dosáhnout skvělých výsledků. 
Vzorem je nám naše partnerské město 
Trento v Itálii, které získalo titul evropské-
ho města dobrovolnictví pro rok 2024.

Nově zřizujeme v přízemních pro-
storách radnice kontaktní místo pro 
bydlení, kde vám poskytneme informace 
a podporu týkající se bydlení na Praze 1. 
Nechceme, aby se Praha 1 vylidňovala. 
Chceme zajistit, abyste se cítili podporo-
váni ve všech aspektech svého života.

Co se týká bezbariérovosti, povedlo 
se nám prosadit, aby závazek dodržování 
bezbariérové vyhlášky byl zakompono-
ván do nových smluv s investory. Veřejný 
prostor musí být dostupný pro všechny.

Jsme hrdí na to, jak se nám daří 
pracovat pro vás, občany Prahy 1. Vaše 
názory jsou pro nás důležité, a proto vás 
srdečně zveme k aktivnímu zapojení. 
Společně můžeme vytvářet lepší a pro-
sperující budoucnost pro nás všechny.

Politická práce s sebou sice nese 
i nespravedlnosti, věříme však, že má 
smysl snažit se o změny a posilovat 
politické prostředí založené na hod-
notách a prospěchu pro občany.

Děkujeme za vaši důvě-
ru a podporu, ať se vám daří.

Ivana Antalová, ivana.antalova@praha1.cz
Piráti a občané z Prahy 1

My, co tady žijeme

Je to až k nevíře, jak ten čas letí. Za námi 
je víc než čtvrtina současného volebního 
období. Jestli někomu ten čas ubíhá, jak 
se říká mezi prsty, tak to jsou především 
členové vedení Prahy 1 a bohužel na to 
doplácíme my občané, co tady žijeme. 
Kdo sleduje, jak funguje současná radni-

ce, nemůže se zbavit dojmu, že její vede-
ní pracuje zmatečně. Jak jinak pojmeno-
vat to, co jsme v minulém roce při správě 
veřejného prostoru prožívali? V srpnu 
jsme byli ujišťováni, že od 1. září bude 
vyřešen provoz sdílených koloběžek. 
Jaká je dnes realita? Instalované značky 
nočního zákazu vjezdu do části Starého 
Města měly bez koordinace s vedením 
magistrátu jepičí život. Ten zákaz vjezdu 
takzvaně „zařízl“ magistrát. To vyvolává 
otázku, jaká je spolupráce mezi Prahou 1 
a magistrátem. V těchto dnech vyšlo na-
jevo, že vedení hlavního města Prahy po-
sunulo zrušení přenosných „parkovaček“ 
až na leden příštího roku. Nechápeme, 
proč je hotelová lobby schopna si zajistit 
způsob parkování pro své hosty, ale 
není schopna zajistit regulaci sdíleného 
ubytování. Pro nás žijící v Praze 1 to zna-
mená, že v modrých zónách budou dále 
parkovat auta hotelových hostů a v do-
mech, kde žijeme, budeme muset snášet 
vše, co sdílené ubytování přináší. A ve-
dení Prahy 1? Nic. Možná proto, že nemá 
na magistrátu žádnou váhu. Jak by taky 
mohlo mít, když se například prezentuje 
zmatečnou kontrolou dodržování záborů 
veřejných prostranství. Dát květináč před 
květinářství je prý nepovolená reklama. 
Abychom byli spravedliví, náš klub oce-
ňuje, že vedení Prahy 1 rozšířilo možnost 
komunitního života na Starém Městě, 
když umožnila činnost spolku Dobrá 
šatlava na Uhelném trhu. Co říci diplo-
maticky na závěr? Kroky vedení Prahy 1 
byly v minulém roce velmi nepromyšlené.

MCTŽ

Naše Praha 1

Místo nadšení problém.
Minulý podzim jsme připravili kon-
cepci změn v Petrské čtvrti. I do Vídně 
jsme se jeli poučit. A já si prostudoval 
architekturu super bloků v Barceloně, 
Stockholmu či Berlíně. A rozhodně to 
stojí za to. Kluk s tátou, co hrají pinec 
na náměstí, klid kavárniček a bezpečné 
ulice pro naše děti, to mě opravdu baví. 

Hned od začátku roku proto připra-
vujeme první návrhy změn dopravy tak, 
abychom od února veškeré možné úpravy 
mohli participovat s co možná největším 
počtem našich sousedek a sousedů. Pev-
ně věřím, že tato akce nedopadne stejným 
krachem, jako parčík pro děti na náměstí 
Curieových. 

Na začátku minulého roku jsme totiž 
řešili na radnici problém. V rámci bourání 
budovy vedle základní školy na náměstí 
Curieových se nemohl po určitý čas vyu-
žívat školní dvůr. Tak dlouho jsem chodil 
kolem, až mě napadlo, což tak udělat dvůr 

dočasný na prázdném parkovišti mezi 
školou a hotelem Prezident. Dohodl jsem 
s MHMP, že by nám pozemek propůjčili, 
stačí si jen říci. 

A to byl duben. Našel se dokonce 
investor, vše bylo zalito sluncem a 1. září 
jsme mohli řádit vedle školy. 

A světe div se, máme únor, deset 
měsíců od nápadu, a nikdo nikde nejuchá. 
Studie se udělala, ale tím to celé zvadlo. 
Přehazovalo se vše jak horký brambor 
a vytratilo se v čase. 

A já připravuji to možné veledílo 
– návrh klidnějšího žití v Petrské čtvrti. 
Myslel jsem si, že můj úkol bude vymyslet 
koncepci změny dopravy, výsadby zeleně, 
rozšíření a zkulturnění pobytových zón, 
a to vše předložit místním rezidentům. 
A poté s nimi řešit, měnit, upravovat a pře-
svědčovat ostatní, že si klid a krásný pro-
stor obyvatelé této čtvrti určitě zaslouží. 

A ne že budu přemýšlet, kdo vše to 
zase zkomplikuje, vymyslí sto důvodů 
proč ne a celé to zazdí. 

Tak pevně věřím tomu, že akce Zklid-
nění dopravy Petrské čtvrti bude mít lepší 
osud nežli parčík Curieových. 

Vojtěch Ryvola, 
radní pro dopravu Prahy 1

  

TOP 09

Děkujeme vám za rok 2023

Heslem našeho volebního programu 
bylo přesvědčení, že politika je přede-
vším služba občanům. Právě v tomto 
světle jsme přistupovali k výzvám, 
které nám přinesl uplynulý rok. Rok 
2023 byl obdobím intenzivního úsi-
lí v oblasti efektivního hospodaření, 
správy majetku, udržování pořádku 
a kultivace veřejného prostoru.

Byl to však i rok plný smutku, 
poznamenaný ztrátami a mezinárod-
ními konflikty, které zasáhly samotnou 
podstatu bezpečného a demokratického 
společenství.

Dovolte nám vyjádřit upřímné po-
děkování za všechny podněty, spolupráci 
a zprávy, které jsme od vás obdrželi. Vaše 
aktivní zapojení a zpětná vazba jsou pro 
nás klíčové a pomáhají nám formovat po-
litiku naší městské části. Taktéž děkujeme 
všem našim kolegům, zaměstnancům 
úřadu a partnerům za jejich spolupráci.

Ovšem naše práce teď nekončí. První 
čtvrtina zápasu je sice za námi, ale máme 
ještě mnoho cílů a úkolů před sebou.

Během tohoto roku budeme důsled-
ně informovat veřejnost o konkrétních kro-
cích, které podnikáme k naplnění našeho 
programového prohlášení a k plnění slibu 
vůči občanům naší městské části.

Děkujeme za vaši důvěru, podporu 
a aktivní přístup k utváření lepší budouc-
nosti pro nás všechny. Společně doká-
žeme udělat naše město lepším místem 
k životu.

Těšíme se na další společnou cestu.

Giancarlo Lamberti

REZIDENTI 1

Máme za sebou první měsíc nového roku, 
který dělal čest svému názvu. Jedna 
z pranostik říká: leden studený, duben ze-
lený. A protože lednové počasí dělalo své-
mu názvu čest a ledu bylo poměrně dost, 
je potřeba nezaspat dobu a tento zimní 
čas na přípravu pro jarní a letní sezónu 
využít, jak jen to je možné. A přesně to 
se v lednu dělo a únor nebude jiný. Mezi 
hlavní činnosti patřila příprava rozpočtu 
pro údržbu a úklid a koordinace souvise-
jících činností nebo vyhodnocování opat-
ření v souvislosti s dopady novoročních 
oslav. Ta se projevila vysoce pozitivně 
a třeba parky a veřejná zeleň ve správě 
Prahy 1 byla hned 1. ledna dopoledne 
prakticky beze stop bujarého veselí.

V mezidobí je ale také potřeba vyjít 
na vzduch, jak se říká, přijít na nové myš-
lenky. Jedna z venkovních aktivit, kterou 
si člověk užije, i když je chladné počasí, je 
bruslení pod širým nebem. Díky kolegům 
z Odboru životního prostředí a čistoty je 
letošní bruslařská sezóna v plném prou-
du. A oproti minulým letům se letos navíc 
chladí mnohem bezpečnější technologií 
nevyžadující čpavek. Veřejné bruslení Na 
Františku je i letos opět velmi oblíbenou 
kratochvílí. 

Lednové počasí ale přineslo také 
komplikace v podobě ledu tam, kde by 
být neměl. Díky vysoce nadstandard-
ní spolupráci s TSK se však podařilo 
nastavit takové podmínky při provádění 
zimní údržby komunikaci, že se situace 
na Praze 1 zvládla na výbornou a neo-
pakovala se situace z počátku prosince 
minulého roku. 

Je toho ale mnohem více, než je 
zde prostoru, a pokud chcete vědět víc 
o každodenní práci našich zastupitelů 
pro Prahu 1, navštivte náš Facebook: fb/
rezidenti1.

Kateřina Klasnová, 
Martin Motl a další REZIDENTI 1

Místní parlament
Rubrika určená pro názory a sdělení politických uskupení zastupitelstva Prahy 1

(pozn.: Obsahuje příspěvky, které byly dodány 
do uzávěrky magazínu. Příspěvky nevyjadřují 
stanovisko redakce a za jejich obsah ručí 
jednotlivá politická uskupení.)

mailto:Ivana.antalova@praha1.cz
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S novinářkou a spisovatelkou 
Blankou Kovaříkovou jsme si povídali 
o jejích knihách, ale také třeba o tom, 
jak se jí bydlí v Praze 1.

Kouzlo 
Petrské 
čtvrti ještě 
nevyprchalo

Ve svých knihách popisujete osudy herců a hereček, 
příběhy domů slavných, kriminalistické případy z dob 
první republiky... Co vás vedlo k tomu, že píšete především 
o dobách minulých? 
Vyrůstala jsem v šedesátých letech, kdy mě jako dítě ovliv-
nily umělecké osobnosti, které mě provázejí dodnes. S řa-
dou z nich jsem v dospělosti mohla dělat rozhovory a ráda 
na ně vzpomínám. Takhle to ale asi má každá generace, 
idoly se tvoří v dětství. Když k tomu přidáte, že můj tatínek 
byl ročník 1921 a zažil první republiku, o níž mi vyprávěl, 
tak se pak můj zájem vrátil v čase až do dvacátých a tři-
cátých let minulého století. Zjistila jsem, že je tam ještě 
daleko víc tajemství k objevování než u mnoha současných 
celebrit, které o sobě všecko prozradí na sociálních sítích.

Koncem roku vám vyšla kniha Zločin 
a vášně za rady Vacátka. Zfilmova-
né případy rady Vacátka známe asi 
všichni, ale mnozí neví, že předobrazem 
postavy byl skutečný policejní rada 
Josef Vaňásek. Jaký byl?
Byl v podstatě velmi podobný Jarosla-
vu Marvanovi, který ho skvěle zahrál 
v legendárním seriálu. Pro mě bylo 
kdysi obrovským překvapením, že 
detektivové z Vacátkovy mordparty mají 
své reálné předobrazy a že s potomky 

těchto pánů v buřinkách jsem nakonec mohla mluvit a odvy-
právět tak i jejich osobní příběhy. Josef Vaňásek byl workoholik, 
přísný k sobě i ostatním, uměl komunikovat s galérkou stejně 
jako se špičkami v evropské policie, měl osobní kouzlo i kva-
litní rodinné zázemí, takže se mohl věnovat své práci doslova 
čtyřiadvacet hodin denně. Bohužel se to zřejmě odrazilo na 
jeho zdravotním stavu, zemřel v pouhých šedesáti letech.

Vyvolal ve vás nějaký příběh výjimečné emoce?
Určitě osud kokainistky Betynky (Případ lichého střevíce), 
poštovní úřednice, která se díky své kráse dostala mezi umě-
leckou smetánku a na jejích večírcích se seznámila s bílým 
práškem. Když jsme s policejním historikem Milošem Va-
něčkem objevili její hrob a nakonec i jejího žijícího synovce, 
jenž nám o ní vyprávěl, byla jsem skutečně naměkko.

Práce na knížce je vždycky dobrodružství. Na přípravu které 
z nich vzpomínáte nejraději?
Výjimečná byla práce na dvou knížkách o Oldřichu Novém. Jen 
díky náhodě jsem se dostala k dokumentům o adopci dívenky, 
které se ujal tenhle okouzlující Kristián, a následně jsem se vy-
dala po stopách její rodiny a hlavně pak samotného herce. Když 
musel za války chránit svou židovskou manželku a zároveň 
se postarat o dceru a ještě přitom každý večer přinášet dob-
rou náladu návštěvníkům svého divadla, proměnil se v mých 
očích z nablýskané hvězdy filmového plátna ve skutečného 
hrdinu. A navíc se tím nikdy nechlubil a nechal si to pro sebe.

Žijete v Praze 1 v Petrské čtvrti. Co se vám tu líbí a co
postrádáte?
Bydlím tu od roku 1986 a zažila jsem spousty jejích proměn. 
Přesto si dodnes uchovala své kouzlo a snad bych jen uvítala, 
kdyby tu bydlelo víc lidí. Občas mám pocit, že potkávám 
jen samé turisty. 

Text: Michaela Šulcová Foto: Archiv Blanky Kovaříkové

ROZHOVOR PRAHA 1

Dům, v němž žily 
chobotnice
Kdo by nechtěl bydlet 
v místě s výhledem 
na romantickou 
Čertovku? Seběhnout 
na dvorek, sednout 
do lodičky a vyplout 
třeba k legendárnímu 
Velkopřevorskému mlýnu? 
Jak se ale říká, každá 
mince má dvě strany 
a majitelé či obyvatelé 
domů v ulici U Lužického 
semináře by o tom mohli 
vyprávět. Například 
manželé Jana a Antonín 
Kučerovi se synem 
Lukášem, vlastnící dům 
s číslem 12. Právě ten, 
v němž se odehrává film 
Chobotnice z II. patra.

Jak ale zaznělo v úvodu, každá 
mince má dvě strany. A život často není 
jednoduchý. Ani ne dva roky po skončení 
rekonstrukce totiž do Prahy dorazila velká 
voda, která zatopila nejen sklep, ale i pří-
zemí. „Byl to smutný pohled,“ vzpomínají 
manželé Kučerovi, kteří museli otlouct 
omítky a po několikaměsíčním vysoušení 
vyměnit elektrické vedení a topení.

Součástí nádherného domu je také 
krásná umělecká galerie Curator Contem-
porary, již provozuje Bára Alex Kašparová, 
která prostory převzala po zesnulém 
provozovateli zdejší galerie Peron Pavlu 
Žuravovi. Pro milovníky historie dodejme, 
že před dávnými dobami zde v přízemí bý-
val šenk a v podkroví prý údajně bydlívaly 
lehké ženy… 

Text: Petr Bidlo
Fota: Petr Sojka, Jaroslav Tatek a autor

Renesanční dům z druhé poloviny 
šestnáctého století zvaný U Brykců 
byl postaven na základech staršího 
gotického domu, který v roce 1541 
zničil katastrofální požár. Ten jen na 
Malé Straně tehdy spálil sto padesát 
pět domů. Hradčany pak přišly o dva-
ačtyřicet staveb a obětí bylo více než 
padesát. Nový renesanční dům pak 
byl ještě na počátku sedmnáctého 
století upraven do pozdně renesanční 
podoby zhruba dochované dodnes. 

„Jeho majitelem byl Jan Jiří starší 
Dyrynk z Bruku a Rottenberka, proslulý 
malostranský lékárník, jehož majetek 
byl ale po Bílé hoře zkonfiskován. Dům 
pak získal Karel kníže z Lichtenštej-
na, který ho ale brzy prodal,“ popisují 
manželé Kučerovi, s nimiž si povídáme 
v nádherném sklepě se zachovalou 
klenbou z původní gotické stavby. 

Po prodeji v domě v průběhu dalších 
staletí sídlili například koželuhové, tedy 
řemeslníci zpracovávající zvířecí kůže na 
takzvanou useň určenou pro ševce, braš-
náře či sedláře. Vodu z přilehlé řeky ve 
velkém potřebovali pro svoji práci. „Jejich 
původní kádě jsme při rekonstrukci našli 
zapuštěné do země,“ vzpomíná Jana 
Kučerová, jejíž rodiče dům koupili v roce 
1951, když se museli vystěhovat z bytu 
u Mánesa, který pro ně podle komunistů 
byl příliš velký. 

Po roce 1989 Kučerovi po prodeji 
jiného objektu, který jim byl vrácen v re-
stituci, mohli uskutečnit velmi nákladnou 
rekonstrukci domu. „V roce 2000 jsme se 
museli všichni na deset měsíců vystě-
hovat a z domu zbyly jen vertikální zdi 
otevřené k nebi. Renesanční stropy totiž 
putovaly na renovaci do Břevnovského 
kláštera,“ vysvětluje Antonín Kučera.

Dům U Lužického semináře 12

Krásné renesanční stropy

Jana a Antonín Kučerovi
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#Jedničkažije
I ve zbývajících zimních měsících si užijeme pořádnou nálož akcí! Kluby  
a sály budou praskat ve švech a neméně zážitků nám přinesou také pražské 
galerie nebo kina. Mrkněte na náš výběr, ať vám nic důležitého neuteče!

Fatboy Slim
Pá 23. 2. ve 23:00, Roxy
Nestárnoucí legenda 
elektronické hudby 
se už poněkolikáté 
představí v Praze!
https://1url.cz/Oufcy

The O’Reillys  
and the Paddyhats
Út 27. 2. v 19:30, 
Lucerna Music Bar
Kombinace moderního 
punku a tradičního folku 
přijíždí z Německa.
https://1url.cz/Gufc7

Tinlicker (live) 
– European Tour
So 2. 3. ve 20:00, Roxy 
Evropská tour 
elektronického 
dua z Nizozemska 
bude mít zastávku 
i v legendárním klubu 
v Dlouhé ulici!
https://1url.cz/nufYL

Hallelujah
Čt 7. 3. 17:30, 
Španělská 
synagoga
Nejznámější 
melodie světových 
umělců v magické 
atmosféře 
Španělské 
synagogy.  
https://1url.cz/sufYt

      TOP Koncerty

 Michael 
Rittstein – 
Nohy na stole
Do 10. 3., 
Museum Kampa
Expresivní figurativní 
malba významného 
českého umělce 
Michaela Rittsteina.

https://1url.cz/GufYM

Cesta kolem 
světa za 45 minut – 
za obzory školního 
zeměpisu a dějepisu
Do 31. 10. Národní 
pedagogické muzeum 
a knihovna J. A. 
Komenského

Interaktivní výstava popisující lidské 
vnímání světa v průběhu dějin.
https://1url.cz/DufYK

Artbrunch
Ne 25. 2. v 10:00, 
Kunsthalle Praha
Gastronomie ve 
stylovém prostředí. 
Neomezená 

ochutnávka nejvybranějších specialit 
s prohlídkou aktuálních expozic galerie.
https://1url.cz/UufYr

Festival japonského filmu Eigasai
26. 2. – 2. 3., Kino Lucerna
Premiéry známých i méně známých 
snímků japonské kinematografie 
v originálním znění s českými titulky.
https://1url.cz/XufYu

     Výstavy a festivaly

Před mladými lidmi narozenými roku 
1924 se za druhé světové války otevíra-
la neradostná budoucnost. Celý jejich 
ročník měl být „darován Říši“, tedy poslán 
na nucené práce do Německa. K totálně 
nasazeným patřila i dvacetiletá Marie 
Klangová. Absolventka reálného gym-
názia musela z rodných Dačic nastoupit 
v roce 1944 do továrny Kunert ve Varns-
dorfu v okupovaných Sudetech. V bývalé 
textilce se v té době vyráběly bomby 
V1 poháněné proudovým motorem. Šlo 
o revoluční zbraň. Němci doufali, že jim 
pomůže zvrátit průběh války, která již teh-
dy směřovala k jejich porážce. Mariiným 
úkolem bylo nýtovat pláště těchto bomb.

V areálu továrny žili a pracovali 
totálně nasazení, vězni i zajatci různých 
národností. Byli tu také zajatí důstojníci 
britského námořnictva, s nimiž se Marie 

Marie Klangová: 
Tajně překreslovala plány
německé zbraně,
gestapu nic nevyzradila

potkávala při obědech. Jeden z nich se jí 
začal dvořit a později ji požádal, jestli by 
mohla překreslit jednotlivé součástky oné 
„zázračné zbraně“. Britové zřejmě měli 
spojení s vnějším světem, jehož prostřed-
nictvím mohli nákresy poslat Spojencům. 

Začátkem roku 1945 Marii přeložili 
na práci do Litoměřic do podzemní továr-
ny, kde vězni a totálně nasazení vyráběli 
součástky pro německé stíhačky. Marie 
měla štěstí, pracovala v kuchyni. 

Za několik dní si pro ni však přišlo 
gestapo. Podrobilo ji krutému výslechu, 
při němž Marie svého britského přítele 
neprozradila. Snažila se působit jako 
hloupá naivka a svým věznitelům říkala jen 
informace, které už měli. V závěru války 
se Marii podařilo uniknout. Zbědovaná 
a vyhladovělá se dostala až do Prahy. Cestu 
přežila díky pomoci železničáře, který jí 
místo vězeňského mundúru sehnal civilní 
oblečení. Na konci války, když se její otec 
a dědeček vrátili z nacistického vězení ve 
Wroclawi, se v Dačicích znovu shledala se 
svou rodinou. 
Text a foto: Post Bellum / Paměť národa 

Již počtrnácté na Den boje za svobodu a demokracii (17. listopadu) převzaly v Národním 
divadle ocenění osobnosti, které ve svých životech prokázaly, že čest, svoboda a lidská 
důstojnost nejsou jen prázdná slova. Cenu Paměti národa uděluje tradičně nezisková 
organizace Post Bellum lidem, kteří vyprávěli svůj život dokumentaristům Paměti národa. 
Ocenění převzala také Marie Klangová, která během totálního nasazení překreslovala plány 
nové ničivé německé zbraně a byla kvůli tomu mučena gestapem. 

Zveme 
do Akademie 
Gymnázia 
Paměti národa
Pro zájemce každého věku otvírá 
Akademie Gymnázia Paměti náro-
da další semestr. Pokud věříte, že 

nebo orientální-
ho tance. Celou 
nabídku Aka-
demie najdete 
na https://gym-
nazium.pa-
metnaroda.cz/
akademie-gpn/. 
Na kurzech jsou vítáni účastníci všech 
generací. Je možné přihlásit se na ukáz-
kovou hodinu. 

na nové vědomosti není nikdy pozdě, 
a navíc vás láká zjistit, co všechno máte 
společného s lidmi z jiných genera-
cí, je Akademie GPN právě pro vás. 

Budete se společně učit, tvořit, 
diskutovat napříč generacemi, a to v kur-
zech Daniela Kroupy, Davida Bartoně, 
Viktora Špačka, Robina Kvapila a dalších. 
A pokud se nevidíte v politologii, filozo-
fii, tvůrčím psaní ani v dokumentárním 
filmu, můžete využít nabídku kurzů jógy 
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Legendární scéna v centru Prahy si 
již od minulého roku připomíná výročí 
neuvěřitelných šedesáti let. V roce 2023 
uplynulo právě šedesát let od doby, kdy 
v roce 1963 založil v Liberci principál 
Jan Schmid Studio Ypsilon. Letos 
budou šedesátiny vztaženy k výročí 
uvedení první autorské inscenace 
Encyklopedické heslo XX. století 
v únoru 1964. 

V rámci oslav obohatila na konci listopadu repertoár 
divadla novinka Komedianti od Arnošta Goldflama, autora 
a režiséra, který s Ypsilonkou spolupracuje již dlouhá léta. 
Tentokrát pro ni nastudoval půvabné a nostalgicky laděné 
představení, jež vychází ze vzpomínek herců z devatenác-
tého a první části dvacátého století, kdy existovaly kočovné 
herecké skupiny pod vedením často zkušených principálů.

Kouzelný obrázek z dávných časů, kdy komedianti 
kočovali po vlastech českých a moravských. O tom, jak tehdy 
žili, hráli, cestovali a jak se měli rádi, sám Arnošt Goldflam 

Ypsilonka 
slaví 
šedesátiny

poznamenal: „Takové skupiny cestovaly po českých zemích 
a hrávaly po městech, městečkách a vesnicích. Mnohdy mu-
seli mít herci a herečky vlastní vybavení a garderobu, kterou 
vozili s sebou, bývala to i podmínka pro to, aby byli přijati 
do herecké skupiny. Tvořily je i manželské páry, někdy měli 
někteří aktéři štěstí a byli přijati do stálých divadel, kde se 
často uplatňovali jako stálí členové těchto souborů. Podmínky 
nebývaly nějak mimořádné a plat býval malý. Herci i herečky 
museli chodit po domácnostech a nabízet i prodávat vstu-
penky a zvát na představení. Někdy se dopoledne domluvilo 
a taky nazkoušelo představení a večer se hrálo, reprízy byly 
tehdy, když bylo představení úspěšné, zvláště ve větších 
městech. Ubytování bylo často skromné, třeba i v hostinci, 
ve kterém hráli, nebo po domácnostech, zrovna tak to bývalo 
i se stravou. Tržba se často dělila podle okolností a herecké 
zkušenosti.“ 

U příležitosti výročí divadla se v pražském Domě 
fotografie na jaro připravuje také velká výstava ma-
pující historii Studia Ypsilon. Ovšem dalších počinů, 
větších či menších, bude průběžně po celé dva 
oslavné roky samozřejmě více, včetně publikování 
nové knihy věnované divadelním plakátům Jana 
Schmida. 

Ypsilonka se pyšní rozmanitým repertoárem. V sou-
časnosti její pověstnou hudební řadu reprezentují dnes 
již ikonická Rusalka nejen podle Dvořáka, novější hvězdný 
titul Sežeňte Mozarta! s nezaměnitelným Jiřím Kornem 
v roli Papagena či výjimečný hudebně-taneční triptych, 
který tvoří představení Swing se vrací, Varieté Freda A. 
a Kostky jsou vrženy.

Zkrátka zde ale nepřijdou ani milovníci činohry, 
v Ypsilonce už tradičně více či méně „poznamenané“ im-
provizací. Takto po svém Ypsilonka zpracovala například 
i Shakespearovu klasiku, kterou uvádí pod názvem Sen 
noci svatojánské, jak se nám zdá. Generační novinkou je 
Černá voda v režii Terezy Říhové. Navštivte Ypsilonku ve 
Spálené 16 a oslavujte spolu s ní!

Více informací na www.ypsilonka.cz. 

Text: (red)
Foto: Kateřina Svobodová

Soutěž o dvě vstupenky 
na vybranou reprízu 
inscenace Komedianti
Otázka: 

Jak se dříve říkalo majiteli 
kočovné divadelní společnosti?
a) manažer b) principál c) ředitel

Správné odpovědi posílejte do 20. 2. 
na redakce@praha1.cz.

?
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Putujte za tajemnou 
postavou 
židovského ghetta

Chcete 
s námi hledat 

bájného 
Odradka? 

Sledujte stránky www.kafka100.cz.

„Jakpak se jmenuješ?“ 
zeptáte se. „Odradek,“ 
řekne on. „A kde bydlíš?“ 
„Bydliště nestálé,“  
řekne a směje se…

Tajuplná postava, o níž ani sto let od 
úmrtí jejího autora Franze Kafky není 
zjevné, kým nebo čím byla. Potkal Kafka 
v křivolakých uličkách postavu z jiné-
ho světa, nebo si ji pouze vyfabuloval? 
A co když si Odradek vymyslel Kafku?

Vydejte se s námi na putování po 
židovském ghettu v podobě, v jaké jej 
znal sám Kafka – tedy v uspořádání 
budov Starého Města ještě před asanací 
– a schválně dejte vědět, kým podle vás 
tajemný Odradek byl. Židovské muzeum 
v Praze v rámci projektu KAFKA 100 při- 
pravilo jedinečnou městskou hru, díky níž 
tato literární postava ožije.

Spisovatelův odkaz 
živoucí i po sto letech

Franz Kafka byl mezinárodně proslu-
lý a ceněný německy píšící spisovatel 
pocházející z Prahy. Anšel, jak zní Fran-
zovo hebrejské jméno, přišel na svět 
3. července 1883 jako prvorozený syn 
obchodníka Hermanna Kafky a Julie 
Kafkové. Jejich domov se nacházel na 
Starém Městě, konkrétně na rohu dneš-
ních ulic Maiselova a U Radnice. Rodný 
dům již nestojí, byl zbořen v roce 1897 
během asanace židovského ghetta, kdy 
staré zchátralé domky musely ustoupit 
moderním výstavním věžákům, které při 
procházkách Starým Městem míjíme 
dnes. Domek připomíná jen dochova-
ná vstupní brána a pamětní deska. 

Nejspíš během jednoho z mnohých 
putování ve spletitých uličkách 
židovského ghetta potkal Franz Kafka 

poprvé drobné stvoření, které ve svém 
díle nazývá Odradek. Rád se vydával na 
cesty starou Prahou a do okolních čtvrtí. 
Cestoval po Čechách i Evropě, ale Praha 
mu byla vždy hlavní inspirací a kulisou pro 
jeho povídky. Jedna z nich, Starost hlavy 
rodiny, vypráví právě o záhadném Odrad-

ku. Ten se nejspíš, přestože zmizely staré 
domky a odešel i Franz Kafka, stále toulá 
po půdách, chodbách a schodištích domů 
Starého Města a hledá své hnízdo, kde by 
si odpočinul. 

Letos uběhne již sto let ode dne, 
kdy Franz Kafka 3. června 1924 zemřel 
na tuberkulózu v sanatoriu v Kierlingu 
v Dolním Rakousku. Přestože si přál, 
aby byla jeho nevydaná tvorba zniče-
na, nejbližší přítel, spisovatel Max 
Brod, jej nevyslyšel. Dochovalo se nám 
tak rozsáhlé literární dílo, trochu ta-
jemné, mnohdy nedokončené, plné vizí 
a nezodpovězených hádanek. Povídky, 
romány i deníky čtou čtenáři po celém 
světě a přijíždějí se podívat do Kafkovy 
Prahy, dotknout se jeho sochy stojící 
u Španělské synagogy nebo navštívit 
jeho hrob na Novém židovském hřbitově. 
A možná při svých toulkách sledují, zda 
někde nezahlédnou Odradka. 

Připomeňme si společně Kafko-
vo výročí! Přijďte se i vy projít Prahou 
Kafkova dětství a mládí. Porovnejte 
známá místa, jak vypadala před sto lety 
a jak vypadají dnes, a pátrejte po odkazu 
Odradka. Třeba ho zahlédnete zrovna vy 
a budete moct porovnat, jestli ho Franz 
Kafka popsal pravdivě – tedy jako hvězdi-
covitou cívku na nitích, potaženou zbytky 
zauzlovaných nití se zalomenou hůlkou 
vycházející ze středu hvězdice, pomocí 
níž se pohybuje. 

Text a foto: Židovské muzeum Praha

Dětské kresby Odradka

Z divadelního představení Komedianti

http://www.ypsilonka.cz/
http://www.kafka100.cz/
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Případ Dubolin

A vše pokračovalo i v následujících 
letech. Venkov, 22. května 1910: „Ct. p. 
J. Sedmidubský. Vaše mazání Dubolin 
jest výtečný prostředek proti neuralgii. 
Zašlete ještě tři láhve. K. Krehan, statkář, 
Remlové Dvory u Čes. Budějovic.“

Konkurent Kolečko ze Smíchova

Podobné inzeráty se neobjevovaly jen 
v agrárním Venkově, ale také v Českém 
slově, Právu lidu, Národních listech, 
Národní politice, dokonce i v prestižním 
německém deníku Prager Tagblatt a teh-
dy ještě brněnských Lidových novinách. 
Sedmidubský přitom svůj lék distribuoval 
v lahvičkách s vlastní podobenkou, která 
jej měla odlišit od stejně pojmenovaného 
léku konkurenta Kolečka ze Smíchova.

Snad jediným listem, který netyl 
ze Sedmidubského barnumské inzerce, 
byl katolický Čech (jinak ovšem plátek 
pohříchu klerikální a antisemitský). Není 
tak divu, že právě tento deník informoval 
o soudním procesu, jenž se konal v po-
sledních dnech roku 1911. 

Josefa Sedmidubského z Biskupské 
ulice (jeho dílna sídlila nejprve ve dvo-

ře rohového domu 1065/1, poté v č. p. 
1140/6 a nakonec, v roce 1911, Na Poříčí 
1063/33) žalovalo pro nedovolenou 
výrobu a prodej léků Lékařské grémium 
pro Čechy, Moravu a Slezsko. Během 
jednání soudu vyšlo najevo, že Sedmidub-
ský nemá ani nejmenší lékařské vzdělání, 
poněvadž je vyučený řezník. Nikdy také 
nezískal povolení k výrobě jakéhokoli léku. 
Navíc má plný trestní rejstřík drobných 
podvodů, respektive trestů za žebrotu 
a potulku.

Okresní soudce Volf poté zakázal dal-
ší výrobu a prodej Dubolinu (o němž svě-
dek Mika prohlásil, že mu ani v nejmenším 
nepomohl, ač „prý se v něm osmkráte 
koupal a zaplatil za něj třicet korun“) 
a Josefa Sedmidubského poslal za výrobu 
léčiv bez potřebného povolení na měsíc 
do vězení. Trest si Sedmidubský odseděl. 
Se zákazem distribuce jím vynalezeného 
lektvaru se ovšem nehodlal smířit.

Vydírání poslance Exnera

Se společníkem zakoupil lékárnu v Křin-
ci nedaleko Nymburka. Ani teď však 
nemohl Dubolin vyrábět nebo prodá-
vat. V dubnu 1913 se proto obrátil na 
vídeňského učitele Karla Exnera, jinak 
také poslance Říšské rady za Českou 
stranu národně sociální, jejímž členem 
se ambiciózní Josef Sedmidubský 
v mezičase stal. Pokud se mu podaří 
vymoci na úřadech povolení pro prodej 
Dubolinu, sliboval Sedmidubský, zaplatí 
poslanci Říšské rady nejen patřičný 
honorář, cestovní náklady a diety, ale 
také pět tisíc korun ve prospěch voleb-
ního fondu Národně sociální strany. 

Poslanec Exner se pustil do díla. 
Celkem sedmnáctkrát cestoval mezi 
Vídní a Prahou, než se mu 20. října 1913 
podařilo získat povolení pro výrobu 
a prodej Dubolinu. Vztahovalo se však 
jen na lékárnu v Křinci. Tu však Sedmi-
dubský prodal svému společníkovi (za 
30 tisíc korun) a nyní nutil poslance, 
aby znovu využil svého vlivu a svých 
známostí a vymohl na úřadech nové 
povolení k prodeji Dubolinu, jež by se 
vztahovalo přímo k jeho osobě. To se 
však Exnerovi přes veškerou snahu 
nepodařilo. 

Sedmidusbký zuřil. Po spolu-
straníkovi a poslanci Exnerovi žádal 
vrátit všechny peníze, které mu dosud 
poskytl. Pokud nezaplatí, vyhrožoval 
Sedmidubský, zveřejní údaje o pokout-
ních intervencích a zákulisních jedná-
ních, které poslanec Exner ve prospěch 
Dubolinu vedl. Vše předá nejen tisku, 
ale také vedení poslaneckých klubů, 

dokonce vydá brožuru, v níž Exnerovy 
manipulace popíše. Výsledkem bude 
soudní vyšetřování i velký politický 
skandál. 

Nad Exnerem se stahovaly mraky. 
Na čas byl dokonce zadržen policií. 
A Sedmidubský chtěl další a další pení-
ze. Dalece nad rámec toho, co poslanci 
dříve vyplatil. V tu chvíli se ovšem Karel 
Exner vzbouřil. Odmítl platit a na svého 
pronásledovatele podal žalobu. Praž-
ský soud mu dal za pravdu a 9. února 
1916 poslal Josefa Sedmidubského za 
vydírání na tři měsíce do těžkého žaláře 
zostřeného dvakrát měsíčně tvrdým 
lůžkem.

Svědectví proti Rašínovi 

Dalším, na koho se výrobce zázrač-
ného léku po svém prvním odsouzení 
v roce 1911 obrátil, byl přední pražský 
advokát a politik, též poslanec Říšské 
rady Dr. Alois Rašín. Právě on se stal 
právním zástupcem Josefa Sedmi-
dubského a sepisoval – přirozeně za 
úplatu – nové a nové žádosti, v nichž 
zneuznaný vynálezce žádal o uznání 
svého léku. Když ale Sedmidubský 
přestal za právní zastoupení platit, 
Rašín mu smlouvu vypověděl.

Také jemu se, podobně jako Ex-
nerovi, Sedmidubský pomstil. Nemu-
sel čekat dlouho. Při procesu s vůdci 
českého protirakouského odboje, který 
se konal od prosince 1915 do července 
1916 (tedy v době, kdy byl sám uvěz-
něn za vydírání) vystoupil s obsáhlým 
svědectvím, jež mělo Rašína usvědčit 
z vlastizrádné činnosti. Žalobce tak 
mohl ve své závěrečné řeči prohlásit, 
že někdejší Rašínův klient Josef Sed-
midubský potvrdil, že „Dr. Rašín zcela 
nepokrytě před ním propagoval zničení 
mocnářství, neboť na otázku, jak je 
s válkou, odpověděl: My nezvítězíme, 
Rakousko bude rozděleno, každá země 
si vezme kus, a zde v Čechách bude 
samostatná vláda pod ruským velko-
knížetem.“ 

Soud s Karlem Kramářem a Aloi-
sem Rašínem, zanedlouho již prvním 
premiérem a ministrem financí nově 
vzniklého Československa, byl posled-
ním okamžikem, v němž výrobce zá-
zračného léku z Biskupské ulice Josef 
Sedmidubský vstoupil do dějin. Po roce 
1918 se jeho stopa ztrácí a o Dubolinu 
už nikdo neslyšel. 

Text: Dan Hrubý, 
autor knižního cyklu Pražské příběhy
Foto: Archiv Pražských příběhů

Dům U Zlatého lva na rohu Biskupské 
ulice a Poříčí, kde Josef Sedmidubský 
s manželkou Annou, dcerou Eliškou 
a synem Josefem bydlel. V jeho dvoře 
také zahájil výrobu zázračného léku 
Dubolin. Autorem fotografie z roku 1898 
je Jindřich Eckert

Děkovný dopis kováře Šejnohy 
z Kropáčovy Vrutice. Deník Venkov 
1. ledna 1910

Sedmidubského inzerát 
s podobenkou v Českém slověDům U Zlatého lva těsně před asanací na začátku února 1912

Začínal jako tulák a drobný podvodník. Poté však připadl na myšlenku vyrábět 
lék proti tehdy tolik rozšířenému revmatu a vydělané peníze ho přivedly do vyšší 
společnosti. V roce 1916 vydíral poslance Říšské rady Exnera a zároveň vystoupil 
jako svědek obžaloby proti Karlu Kramářovi a Aloisi Rašínovi u tribunálu, který české 
politiky odsoudil k trestu smrti (jakkoli rozsudek nebyl nikdy vykonán). Taková byla 
životní dráha Josefa Sedmidubského, výrobce Dubolinu z Biskupské ulice.

V létě a zejména na podzim roku 1909 
zaplavila pražský tisk reklama na zá-
zračný lék proti revmatismu. Říkalo se 
v ní: „Nejlepší proti rheuma jest mazání 
Dubolin z horských a lesních bylin. Hojí 
v krátké době to nejzastaralejší rheuma, 
píchání a nastuzení, též veškeré otoky 
sebezastaralejší v době nejkratší.“ Jako 
vynálezce a zároveň výrobce Dubolinu 
zde vystupoval „lékařsky zkoušený masér“ 
Josef Sedmidubský z Biskupské ulice.

Nešlo však jen o standardní inzerci 
výrobce. V novinách se objevovaly desítky 
děkovných dopisů, o jejichž autenticitě, 
tedy o tom, že jejich pisatelé skutečně 
existovali, je dnes možné pochybovat. Ne-
šetřily nadšením a zkrácenými tvary slov, 
takže jejich čtení připomíná dodnes luště-
ní rafinovaných hádanek. Snad nejčastěji 
se objevovaly v deníku Venkov. 

24. října 1909: „Já níže podepsaný 
děkuji p. J. Sedmidubskému, Praha II., 
Biskupská ul. 1, za jeho mazání Dubolin, 
jelikož moje manž. trpěla velk. bolest. 
rheumat. a neuralgií, takže nemohla ani 
chodit. Po upotř. tak výteč. maz. Dubolinu 
bolesti přestaly a též může chodit. Pročež 
to mohu každ. co nejvř. odpor. F. Beitler, 
řezník, Chotětov.“

Tentýž den: „Ct. p. Sedmidubský. 
Přijměte srdeč. díkůvzdání za Vaše dobré 
maz. Dubolin, neb je výt. proti rheuma 
a otokům. Měl jsem kolik roků rheuma 
a užíval jsem, kdo co radil. Ale nic mi 
nepomohlo, až Vaše výbor. maz. Dubolin, 
kterým jsem se úpl. uzdr. Proto Vás mohu 
každ., kdo tou nemoci je stižen, co nejlépe 
dopor. Karel Bouček, Zvěstov u Votic.“

7. listopadu 1909: „Veřejná díkůvzdá-
ní Vám dáv. za Váš výt. vynález mazání 
Dubolin proti rheuma a otokům, neb jsem 
tím trpěl někol. let a nyní po užití tohoto 
maz. jsem úplně zdráv. Protož trpící ob-
raťte se na pravého vynál. osvěd. mazání 
Dubolin, na jed. světoznám. f. J. Sedmi-
dubského, lék. zkouš. maséra, Praha II., 
Biskupská ul. 1. L. Drozen, obch. Tatobity.“

Týž den se čtenářům svěřuje i nad-
lesní Streunz z Habří: „Trpěl jsem rheu-
matism. v celém těle, zkouš. jsem všecky 
možné prostř. a lázně, ale marně. Teprve 
mazání Dubolin mě úplně uzdravilo.“

Alois Rašín odsouzený v roce 1916 
i na základě svědecké výpovědi Josefa 
Sedmidubského k trestu smrti
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I za mrazivého počasí uprostřed zimy 
můžeme během dne zaslechnout velice 
hlasitý, poměrně rychlý a melodický ptačí 
popěvek. Ozývá se tak jeden z našich 
nejmenších ptáků a nemnoha zimních 
zpěváků, střízlík obecný.

Zahlédnout samotného střízlíka ale není úplně jednoduché. Pro-
blémem pro pozorovatele je jeho velikost (váží pouze kolem  
8 gramů), nenápadné zbarvení (převládá hnědá barva s jemný-
mi černými proužky) a především způsob pohybu. Popoletuje 
jen na krátké vzdálenosti a většinu času tráví pobíháním po 
zemi a prolézáním křovin, hranic dřeva, hromad kamenů či škvír 
ve zdech a pařezech. V zimě za potravou často vleze i do skle-
níků. Se způsobem pohybu souvisí i stavba těla – střízlík má 
velice krátká křídla a překvapivě silné nohy. Delší tenký zobák 
nás nenechává na pochybách o tom, že před sebou máme 
výlučného hmyzožravce, který jídelníček nemění ani za zimních 
mrazů. Způsob života, respektive pohybu, vedl i k vědeckému 
pojmenování střízlíka (viz TAJENKU švédské křížovky na str. 
38), tj. obyvatele podzemí, z řeckého „troglé“ – jeskyně a „dítos“ 
– vstupovat, zalézat. Kromě hlasitého zpěvu se ozývá i neméně 
hlasitým cvrčivým varováním. Tento typ hlasu lze zaslechnout 
při přiblížení predátora, včetně člověka, nebo konkurenta svého 
druhu. Větší šance prohlédnout si střízlíka je především na jaře, 
kdy samec zpěvem obhajuje okrsek, láká do něj samice a pohy-

buje se přece jen trochu výše v keřích či na stromech. Při zpěvu 
vynikne i další typický znak – téměř kolmo zdvižený ocas. 

Mimo období hnízdění jsou obě pohlaví vyloženými samotáři 
a nesnesou ve svém revíru žádného soukmenovce. Je to zcela 
logické, neboť sehnat v zimním období dostatek hmyzu a uživit 
se je velkým problémem. Nicméně v literatuře jsou popisovány 
případy pospolitého nocování střízlíků za silných mrazů, podobně 
jako je tomu u šoupálků. V hnízdní době si samci zimní samotu 
vynahrazují polygamií a často hnízdí s více (dvěma až třemi) sa-
micemi. Ve svém teritoriu staví několik hnízd a samice si pak jed-
no z nich vybere. Hnízdo je umístěno většinou mezi kořeny stro-
mů (často v břehu potoka nebo ve vývratu) nebo nízko v hustých 
větvích jehličnanů. Je to úhledná kulovitá stavba z mechu a listí 
s bočním vletovým otvorem. Ve snůšce bývá pět až osm bílých, 
jemně skvrnitých vajec, na kterých sedí přibližně dva týdny pouze 
samice. Na krmení mláďat se pak v různé míře podílí i samec. 

Naši střízlíci jsou převážně tažní a u nás přezimuje zřejmě 
pouze menší počet dospělců. Zimoviště našich ptáků leží přede-
vším ve Francii a Itálii, ale nález střízlíka s českým kroužkem byl 
zaznamenán i v Alžírsku (1 719 km). Je opravdu neuvěřitelné, 
že pták velikosti plodu kiwi dokáže překonat takovou vzdále-
nost, a to včetně nonstop přeletu Středozemního moře! U nás 
byli v zimním období zaznamenáni střízlíci ze Švédska, Finska, 
Pobaltí, Běloruska a Ruska.  

Se střízlíky se můžeme setkat i v centru Prahy, nejčastěji 
v období podzimního tahu, který vrcholí ve druhé polovině října. 
Zimující ptáci se vyskytují i v menších parcích a dokonce i v do-
movních dvorech, pravidelně je lze spatřit i kolem Čertovky na 
Kampě. V hnízdní době jsou méně početní a pravidelně hnízdí 
především na Petříně, kde bývá v posledních letech každoročně 
zaznamenáno čtyři až šest zpívajících samců. 

Text: Jaroslav Cepák
Ilustrace: Lucie Crocro

Střízlík obecný: 
Zimní zpěvák velikosti kiwi

Kvízová otázka o ceny: 

I maličký střízlík občas bývá pěstounem 
mláděte mnohem většího ptačího druhu. 
Kterého?
Soutěžící s první
správnou odpovědí
na e-mail:

obdrží soutěžní odměnu.
Těšit se může
na tento dárkový balíček
z krásných cen. 
Výhercem minulého kola 
za první správnou odpověď 
je pan Karel Zelenka.
Gratulujeme! 

„Každé velkoměsto má místo, jako je tato 
galerie pod širým nebem, jak také Karlův 
most nazýváme. A my jsme samozřejmě 
velice hrdí na to, že zde můžeme být. 
Chtělo by se říct, že jsme za uplynulých 
třicet let přežili všechno, a doufáme, že 
zde ještě pár let vydržíme,“ konstatuje 
úvodem s milým úsměvem Roman Kotrč.

Sdružení se kromě umělecké činnos-
ti věnuje také ochraně celé památky, aby 
ji neničili někteří nezodpovědní návštěv-
níci například lezením na sochy. V rámci 
smlouvy s Galerií hl. m. Prahy přispívají 
výtvarníci a výtvarnice i na záchranu 
některých sousoší. Částka se za roky spo-
lupráce přehoupla již přes čtyři miliony, na 
což jsou ve spolku velice hrdí.

„Jsou tu plastiky tří století, dvanáct 
originálních soch a pochopitelně atmosféra 
mostu se svým kouzlem. Celkově si vážím 
toho, že kdykoli jsme byli prověřeni nějakou 
krizí, naše Sdružení výtvarníků Karlova 
mostu obstálo. Ať to bylo ve chvíli, kdy nás 

Výtvarníci a výtvarnice 
se už třicet let starají 
o Karlův most
V letošním roce zahajuje Sdružení výtvarníků Karlova mostu další, už čtvrtou dekádu, kdy se 
velmi zodpovědně stará o tuto jedinečnou památku. Zeptali jsme se mluvčího spolku Romana 
Kotrče, na co se můžeme těšit a co vše za uplynulá desetiletí stojí za činností sdružení.

petrinskainiciativa@gmail.com

Roman Kotrč, mluvčí Sdružení výtvarníků Karlova mostu

Sdružení již tedy neodmyslitelně 
patří k městské části Praha 1 a také zde 
Roman Kotrč hodnotí vzájemný vztah jako 
přátelský. V letošním roce proto sdružení 
doufá, že se opět podaří uspořádat tradiční 
výtvarnou soutěž Karlův most očima dětí. 
V plánu pro rok 2024 je také návrat lam-
pičky k sousoší Pieta, kterou již několikrát 
zničili vandalové. Výtvarníci a výtvarnice 
samozřejmě také počítají s tím, že se zapojí 
do tradičních akcí s ostatními spolky Malé 
Strany, jako jsou Masopust, Candrbál, Moš-
tování, Mikuláš nebo Čarodějnice. „Chce-
me nadále udržovat tradice a budeme rádi, 
když si také návštěvníci Prahy odvezou na 
památku vzpomínku, třeba v podobě něja-
kého portrétu, karikatury, grafiky, fotogra-
fie, obrázku nebo drobné plastiky přímo od 
uměleckých osobností z Karlova mostu,“ 
uzavírá naše povídání Roman Kotrč. 

Text: Martin Bačkovský 
Foto: Jaroslav Tatek

chtěl někdo zrušit, nebo přišla povodeň a my 
jako poslední opouštěli Kampu a jako první 
v rámci úklidových prací pomáhali místním, 
aby se život vrátil do starých kolejí,“ popisuje 
Roman Kotrč, který také pozitivně vnímá 
spolupráci s ostatními spolky na Malé Stra-
ně a vzájemnou pomoc. „Ta funguje i uvnitř 
sdružení, kdy mohu vzpomenout například 
na legendárního Čerta, což byl velice vážně 
nemocný výtvarník, na kterého jsme pravi-
delně dělali sbírku,“ doplňuje.
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Nicol Hochholczerová 
Tenhle pokoj se nedá sníst
(Host)

Kontroverzní, syrový a stro-
hý, ale zároveň poetický 
text mapující šestileté 
období nerovného poměru 
dospívající Terezy, které je 
na začátku příběhu dva-
náct let, a padesátiletého 
Ivana, lektora výtvarného 
kroužku. Tereza si není 
vědoma toho, že se ocitla 
uvězněná v nezákonném 
vztahu s manipulátorem, 
vždyť s Ivanem se konečně 
cítí krásná a obdivovaná. 
Během dospívání začí-

ná celou situaci přehodnocovat, snaží se z toxického 
kolotoče vystoupit a postupně se od Ivana odpoutává.

Lenka Horňáková-Civade
Amsterodamské vigilie
(Argo)

Rembrandtův obraz starce 
ve florentské galerii Uffizi 
je nápadně podobný J. A. 
Komenskému. Oba géni-
ové žili v Amsterodamu 
ve stejné době a téměř 
v sousedství, potkali se? 
Jaké bylo setkání těchto 
dvou výjimečných, ale velmi 
rozdílných mužů? O čem 
si během nutných sezení 
při malování mohli povídat, 
v čem si mohli rozumět, 
nebo naopak být v rozpo-
ru, a v čem jeden druhého 

mohli ovlivnit? Kniha byla nominována na Prix du livre 
européen (Cenu evropské knihy), která je každoroč-
ně udělena románu nebo eseji, který vyšel v zemích 
Evropské unie a vyjadřuje pozitivní evropské vize.

Nové české knihy
Karel Altman
Dědictví českého trampingu
(Academia)

Tramping představuje spe-
cifický fenomén rozšířený na 
celém území našeho státu. 
Kniha zachycuje hlavní rysy 
trampingu v posledních 
zhruba třiceti letech. Právě 
v podmínkách restaurova-
ného tržního hospodářství 
se tramping specifickým 
způsobem mění, přičemž 
vychází nejen z bohatého 
dědictví celé éry své stoleté 
existence, ale přizpůsobuje 
se i novým podmínkám, 
pozitivním i negativním. 

Hlavním rysem je odliv velké části potenciálních nositelů 
této subkultury. Přesto tramping přežívá a dále se rozvíjí.

Jiří Homola
Ovál
(Kniha Zlín)

Originální detektivka ze 
sportovního prostředí! 
Kapitán Lenz z pražské 
kriminálky si vydobyl 
značný respekt, a to 
nejen svým vyšetřo-
vatelským instinktem, 
ale též díky sportovním 
výkonům na běžeckých 
tratích. Když je proto na 
kladenském stadionu 
nalezeno tělo mladé-
ho atleta v poloze 
da Vinciho Vitruvián-
ského muže, ujímá 

se případu právě on. Šlo o rituální vraždu? Během 
vyšetřování se Lenz musí potýkat nejen s Touretto-
vým syndromem, ale též s tajemným útočníkem, 
který chce za každou cenu utajit pravdu. 

Pohřebiště a popraviště 
na Loretánském náměstí  

Pohled od Lorety na náměstí v roce 1935 během archeologického výzkumu.  
Foto T. Vojta pro Památkový sbor © Archiv Archeologického ústavu AV ČR, Praha,  
v. v. i., inv. č. FT000073402

Náhrobní desky z raně středověkého 
pohřebiště osazené v terasní zdi před 
Černínským palácem. Foto Z. Kačerová, 
2016

Putování po 
archeologických památkách 
historického jádra Prahy 
nás tentokrát zavede 
na místo opředené 
krvelačnými pověstmi 
svázanými s počátky 
křesťanství v českých 
zemích i drastickými 
příběhy naznačujícími, že 
právě v místě dnešního 
Loretánského náměstí na 
Hradčanech se nacházelo 
jedno z pražských popravišť 
a významných pohřebišť.

Archeologický výzkum proběhl již v le-
tech 1934 až 1936 pod vedením jedné 
z nejvýznamnějších osob naší středo-
věké archeologie Ivana Borkovského při 
terénních úpravách původně značně 
geomorfologicky členitého náměstí a re-

konstrukci Černínského paláce na sídlo 
Ministerstva zahraničních věcí tehdejšího 
Československa. Při sledování zemních 
prací vyvolaných vyrovnáváním terénu bylo 
společně s pozůstatky starších sídlištních 
aktivit odkryto i více než osm set hrobů 

rozsáhlé středověké nekropole. Nejstarší 
sídlištní keramika pochází z doby souvis-
lého osídlení hradčanského ostrohu, tedy 
z průběhu druhé poloviny devátého století, 
zatímco pozůstatky mladšího osídlení je 
možno datovat do desátého a první polovi-
ny jedenáctého století. Starší žárové hroby 
lze spojovat s časně slovanským osídlením 
– jednalo se o pohřby uložené do keramic-
kých uren. Počátky mladšího horizontu 
pohřbívání jsou datovány do doby po polo-
vině jedenáctého století a většina odkry-
tých mladších kostrových hrobů pochází 
z průběhu druhé poloviny jedenáctého 
a dvanáctého století. Jejich datování je 
poměrně obtížné, protože zřídka obsahují 
datovací materiál. Většina zemřelých totiž 
byla na svou poslední pouť vybavena velmi 
skromně bez milodarů. Zcela výjimečně se 
v hrobech, především dětských, nacházely 
typické šperky tohoto období, takzvané 
záušnice. Starší hroby byly uspořádány 
v pravidelných řadách, později, zřejmě 
s ohledem na nedostatek místa, jsou mrtví 
ukládáni nad sebe v jednotlivých etážích.

Některé hroby byly obloženy opuko-
vými kameny a objevují se i mohutné pís-
kovcové náhrobní desky. Mezi nepočetnou 
hrobovou výbavou ojediněle nacházíme 
mince, prsteny, korálky či drobný prubířský 
kámen se stopami stříbra, zavěšený na 
krku malého děvčete. Na pohřebišti mohl 
stávat i kostel, který však nalezen nebyl. 
Na ploše náměstí se pohřbívalo do husit-
ských válek, avšak s odstupem času zde 
byla v průběhu šestnáctého století rovněž 
ukládána těla zemřelých, která nesla stopy 
násilné smrti, především stětí hlavy. Tento 
nejmladší horizont pohřebiště je tedy 
celkem logicky spojován s blízkostí popra-
viště. Opět po delší době byla v jižní části 
náměstí postavena barokní kaple svatého 
Matouše, která byla zbořena v roce 1788.

Všímaví návštěvníci a návštěvnice 
zaregistrují na ploše dnešního parkoviště 
oválný půdorys kaple svatého Matouše 
vyznačený v dlažbě a zdejší pohřebiště 
připomíná několik náhrobních desek osa-
zených do obvodové stěny jeho terasy. 

Text: Vojtěch Kašpar, ARCHAIA Praha, z.ú.
Foto: Archiv Archeologického ústavu 
AV ČR, Praha, Z. Kačerová
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PORADNA 
Nemocnice Na Františku
Ne každému je známo, 
že zdravotnická zařízení 
poskytují kromě 
zdravotních služeb také 
sociální poradenství 
určené pacientům 
a jejich rodinným 
příslušníkům  
či příbuzným. Co všechno 
sociální poradenství 
zahrnuje, jsme se zeptali 
Nikol Kučerové, sociální 
pracovnice Nemocnice  
Na Františku.

Co spadá do kompetence sociální 
pracovnice?
Prakticky veškeré poradenství, pomoc 
a podpora všem, kteří se ocitli v nepříz-
nivé sociální situaci. Nejčastěji pracuji 
se seniory a s osobami bez přístřeší. 
Seniorům nejvíce pomáhám se zajiš-
těním příspěvku na péči nebo mobilitu, 
s umístěním v domovech pro seniory 
nebo jiných pobytových zařízeních 
s potřebnou péčí, případně jim pomá-
hám domácí zdravotní péči zajistit. 

V čem spočívá vaše pomoc při zajištění 
domova pro seniory nebo obdobného 
pobytového zařízení?
Zájemcům poskytnu seznam poby-
tových zařízení zřizovaných hlavním 
městem Prahou. Pacienti nebo jejich 
rodiny si pak zvolí takové zařízení, které 
jim nejvíce vyhovuje, ať už cenou, vzdá-

leností či komfortem. Zároveň pomohu 
s vypracováním žádosti o přijetí. Každé 
zařízení přihlášku posuzuje podle trochu 
jiných kritérií, proto se šance na umístě-
ní mohou výrazněji lišit. 

Jak probíhá koordinace této péče 
u vás v nemocnici?
Většinou mě kontaktuje příslušné 
oddělení, že má v péči pacienta či 
pacientku, kteří si přejí sociální pora-
denství nebo jejichž situace je taková, 
že by jim mohlo pomoci. Pacienti nebo 
jejich rodiny a blízcí se na mě také mo-
hou obrátit prostřednictvím personálu 
nemocničního oddělení nebo napřímo. 
Poradenství je poskytováno bezplatně.

Další informace a kontakt: 
www.nnfp.cz/pacienti/ 
zdravotne-socialni-sluzby. 

Bezplatné 
prohlídky Prahy
Při příležitosti Mezinárodního dne  
průvodců zve Asociace průvodců ČR 
veřejnost na tradiční bezplatné pro- 
hlídky Prahy. Uskuteční se v sobotu  
24. února od 14:00 hodin. Sraz účast-
níků je před bazilikou svatého Petra 
a Pavla na Vyšehradě a není potře-
ba se přihlašovat předem. Průvodci 
připravili několik tras včetně těch pro 
rodiny s dětmi. Obdobné prohlídky 
se konají v dalších sedmnácti měs-
tech po celé České republice. 

Středisko sociálních služeb je příspěvkovou 
organizací MČ Praha 1, dlouhodobě 
nabízející široké spektrum sociálních 
služeb.  

Pečovatelská služba

Posláním Střediska sociálních služeb je poskytovat pomoc 
a podporu osobám, které jsou z důvodu vysokého věku či 
zdravotního postižení omezeny na soběstačnosti. Terénní 
pečovatelská služba jim zajišťuje péči, na kterou již nestačí 
sami uživatelé ani jejich rodiny, přičemž klienti zůstávají žít ve 
svém domácím prostředí, na které jsou zvyklí. Podpora a po-
moc jsou vždy poskytovány individuálně a v souladu s mož-
nostmi, schopnostmi a potřebami uživatelů sociální služby.
O vše se stará vyškolený a vstřícný personál, který absol-
voval v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách kvalifikační kurz pro pracovníky a pracovnice v so-
ciálních službách, kurz první pomoci a praxi v oblasti so-
ciálních služeb. Pečovatelská služba je určena občanům 
Prahy 1, kteří potřebují například v domácnosti nakoupit, 
doprovodit k lékaři nebo pomoc při osobní hygieně.

Tísňová péče

Terénní sociální služba určená pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením s trvalým bydlištěm v Praze 1, kteří si díky 
ní pomocí tlačítka přivolají pomoc v krizové situaci, například 
při pádu a nemožnosti vstát, náhlém zhoršení zdravotního 
stavu nebo i při požáru, úniku plynu apod.

Denní stacionář

Jedná se o ambulantní sociální službu určenou občanům 
Prahy 1, kteří již nejsou soběstační, žijí osamoceně a postrá-
dají možnost společenského kontaktu. A také rodinám, které 
se nemohou o své blízké postarat v plné míře a celodenně.

 Přeprava klientů – Jednička taxi

Další služba Střediska sociálních služeb Praha 1, určená 
především klientům pečovatelské služby, tísňové služby 
a denního stacionáře.

Co je třeba udělat pro objednání 
pečovatelské služby?

Spojte se s námi telefonicky či osobně a vše domluví-
me. Sociální pracovnice vás navštíví přímo u vás doma 
a projedná s vámi všechny možnosti poskytování péče, 
termín zahájení, četnost a další podmínky. Sídlo pečova-
telské služby najdete na adrese Dlouhá 23, Praha 1.

Nabídka Střediska 
sociálních služeb Praha 1

Kontakty na pracovnice:
 Vedoucí koordinátorka pečovatelské služby Ing. Marta 
Koucká, e-mail: koucka@socialnisluzbyp1.cz, tel. 724 021 784.

Koordinátorky:
 DPS Dlouhá 23: Hana Haučnerová, 
e-mail: haucnerova@socialnisluzbyp1.cz, tel. 724 021 780
 BDPS Benediktská 13: Hana Haučnerová, 
e-mail: haucnerova@socialnisluzbyp1.cz, tel. 724 021 780
 DPS Týnská 17a: Iva Jirasová, 
e-mail: jirasova@socialnisluzbyp1.cz, tel. 724 021 782
 DPS Pštrossova 18: Alice Drbohlavová, 
e-mail: drbohlavova@socialnisluzbyp1.cz, tel. 724 021 781
 DPS U Zlaté studně 1: Jitka Peštová, DiS., 
e-mail: pestova@socialnisluzbyp1.cz, tel. 724 021 783
 BD Samcova 3: Marta Lešnerová, 
e-mail: lesnerova@socialnisluzbyp1.cz, tel. 725 788 315
 Sociální pracovnice Střediska sociálních služeb: 
Hana Krušelnická, DiS., e-mail: kruselnicka@socialnisluzbyp1.cz, 
tel. 702 163 779. 

Soutěž o knihu: 
Znáte Prahu 1?
Milí čtenáři a čtenářky, 
i tentokrát jsme pro vás připravili pravidelnou soutěž,  
v níž si můžete otestovat svůj pozorovací  
talent. Víte, jak se jmenuje věž na fotografii? 
Správné odpovědi můžete posílat do 20. 2. na  
redakce@praha1.cz. Výherce se už teď může těšit 
na knihu.

Správná odpověď z minulého čísla: Na fotografii byl 
pomník Otilie Sklenářové-Malé z roku 1933, který se 
nachází v Čelakovského sadech poblíž Národního muzea.

Výhercem se stal Václav Bezouška. V redakci, v oddělení 
vnějších vztahů, Vodičkova 18 (budova ÚMČ Praha 1, 
5. patro, č. dveří 517) na něj čeká kniha Putinova válka, kterou 
napsali zpravodajové ČT a vydalo Argo. Blahopřejeme!  
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Z výletu na poutní místo 
Květnov v Krušných horách

Text: Lucie Krausová, tisková mluvčí NNF

Ani v květnu nebudou naši senioři 
ochuzeni o oblíbený výlet! Jak nám 
prozradil koordinátor výletů Karel 
Ulm, budou navíc tentokrát dva – ve 
čtvrtek 9. května se senioři vypraví 
na zámek Hrádek u Nechanic a do 
Nymburka a od středy 22. května do 

pátku 24. května je pak čeká speci-
ální třídenní výlet na Jesenicko. 

Na obě akce se bude přihlašo-
vat od 9. dubna, tak si to poznačte 
v kalendářích! Více informací se 
dozvíte v březnovém vydání magazínu 
JEDNA. 

Autorka hudby k podzimním říkadlům 
Jiřího J. Čutky a známá malostran-
ská harmonikářka Lucie Eva Doušová 
připravila na únor sérii setkání pro 
děti i dospělé, spojených s osobitou 
interpretací písní z nově vydané knihy 
V barevném listí. Hudební program 
bude interaktivní a se zapojením dětí 
i dospělých do zpěvu a rytmizace říka-
del. K tomu účelu navíc bude k dispozici 
k zapůjčení široká škála rytmických 
nástrojů, případně si s sebou vezmě-
te své vlastní. Na místě budou vždy 
také vystaveny ilustrace k jednotlivým 

písním z knihy, které vytvořila Pet-
ra Hanušová. Ukázku knihy a písní 
naleznete na www.luciehraje.cz. 

     21. 2. v 16:30 hod., pro děti a do-
spělé, Lžička Café, Tržiště 12
     22. 2. od 9:30 hod. do 11:00 hod. 
(bloky po 30 min.), pro MŠ a první stupeň 
ZŠ, 3Kino Art Pasáž, Vodičkova 30
     22. 2. v 17:00 hod., pro děti a do-
spělé, 3Kino Art Pasáž, Vodičkova 30

Doporučujeme rezervaci 
na tel.: 724 943 971.

Květen nabídne dva 
výlety seniorů – a jeden 
navíc speciální!

Děti i dospělí, přijďte si zazpívat říkadla!

mailto:koucka@socialnisluzbyp1.cz
mailto:haucnerova@socialnisluzbyp1.cz
mailto:haucnerova@socialnisluzbyp1.cz
mailto:jirasova@socialnisluzbyp1.cz
mailto:drbohlavova@socialnisluzbyp1.cz
mailto:pestova@socialnisluzbyp1.cz
mailto:lesnerova@socialnisluzbyp1.cz
mailto:kruselnicka@socialnisluzbyp1.cz
mailto:redakce@praha1.cz
http://www.luciehraje.cz
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  Trénování paměti s Mílou Kahounovou
14. 2. ve 14:00 hodin v BDPS Benediktská
21. 2. ve 14:00 hodin v DPS Týnská
28. 2. ve 14:00 hodin v DPS Pštrossova

  Setkání s kulturou: Swing
KDY: 14. 2. v 15:00 hodin
KDE: Malostranská beseda
VSTUPENKY: 30. 1. v infocentru Vodičkova 18
Vystoupí Kateřina Steinerová & Her Swing Boys.

  Přednáška: Vozy, kočáry, koňky, fiakry, omnibusy,  
tramvaje

KDY: 15. 2. ve 14:00 hodin
KDE: klub seniorů Tomáš
PŘIHLÁŠKY: 8. 2.
Přednáška Jaroslavy Náprstkové z cyklu Jak se dříve v Praze 
cestovalo.

  Povídejme si spolu  
– setkání s dětmi z mateřské školy

9. 2. v 10:00 hodin v DPS Pštrossova
Přijďte a pobavte se s nejmenšími.

  Vycházka: Pasáže okolo Václavského náměstí
KDY: 20. 2. ve 14:00 hodin
KDE: dozvíte se při registraci
PŘIHLÁŠKY: 6. 2.
Vycházka z cyklu Tematické vycházky s Martinem. 
Informaci o případném vstupném podáme při registraci.

  Komorní koncert
KDY: 22. 2. ve 14:00 hodin
KDE: klub seniorů Tomáš
PŘIHLÁŠKY: 15. 2. 
Další koncert cyklu Fórum mladých hraje seniorům.

Pro podrobnosti sledujte nástěnky v klubech seniorů,  
domech s pečovatelskou službou a v pasáži  
a infocentru ÚMČ Vodičkova 18 nebo webové stránky  
www.socialnisluzby-praha1.cz, kde najdete i praktický 
kalendář akcí či se tu můžete přihlásit k odběru 
novinek e-mailem. 

Přihlašování na akce a další informace: 
Tereza Nosková, 607 048 183, 
Karolína Schwarzová, 725 397 934.

Středisko sociálních služeb pro vás v únoru 
připravuje tyto jednorázové akce:

O dobrovolnictví jsme 
si povídali s Hanou 
Vosmíkovou, ředitelkou 
organizace HESTIA.

Čím se HESTIA zabývá?
Dobrovolnictvím, už třicet let. My v HESTIA 
dobrovolnictvím žijeme. Máme vlast-
ní dobrovolnické programy. I v Praze 1 
funguje náš program Pět P. „Pětipéčko“ je 
dobrovolnický program zaměřený na děti 
od šesti do patnácti let, které mají život 
jakýmkoli způsobem složitější než jejich 
vrstevníci. Dobrovolníci a dobrovolnice do 
něj vstupují jako mentoři, parťáci těchto 
dětí, a tráví s nimi volný čas. Další z progra-
mů podporuje dobrovolnictví ve firmách. 
Pomáháme jim začlenit dobrovolnictví do 
CSR strategie a nabízíme i realizaci jejich 
dobrovolnických aktivit. Spolupracujeme 
také se vzdělávacími institucemi (napří-
klad s Dobrovolnickým centrem Univerzity 
Karlovy) i s neziskovými organizacemi. Pro 
ně připravujeme služby a různé typy vzdě-
lávání a podpory. A právě teď je pro nás 

Odpoledne (od 14:00) se těšte na 
čtvrtý ročník soutěže ladies skupin 
z různých koutů České republiky. 
Loni se mezi sebou utkaly například 
skupiny věnující se latinskoameric-
kým tancům, flirt dance, show dance, 
baletu nebo orientálnímu tanci.

A večer od 18:00 budou divadelní 
prkna patřit zlatému hřebu Dance of 
Love – valentýnské taneční show na 
téma láska. Lektoři, lektorky a kurzisté 
Centra Tance vám zatančí choreografie 
rozmanitých stylů, na kterých pracovali 

celý podzimní semestr. A bude se na co 
koukat – na pódiu se prostřídají bohatě 
zdobené orientální kostýmy s kraťásky 
na twerk, baletní sukýnky se stepařskými 
botkami a několik tematicky laděných 
„filmových“ kostýmů. Bond girls, Barbie 
nebo Marilyn Monroe – kde jinde byste je 
viděli tančit na jednom pódiu? 

Některé skupiny se tanci věnují už 
na poloprofesionální úrovni, je tedy na 
co se těšit. Ale všichni (ať je jim patnáct, 
nebo osmdesát) mají společnou lásku 
k tanci a to, že pravidelně a poctivě trénují 

v sálech Centra Tance v srdci Prahy. Akce 
spojuje všechny milovníky tance, ať už se 
jedná o vystupující, nebo o obecenstvo. 
A kdo ví, třeba se k nám někteří diváci či 
divačky přidají a příští rok budeme tleskat 
na divadelních prknech i jim. Vstupenky 
je možné zakoupit na www.danceoflove.
cz. Pro všechny seniory z Prahy 1 (nad 
pětašedesát let) máme navíc speciální 
slevu 200 korun. Stačí si o ni napsat na 
info@danceoflove.cz. 

Text:(red)

Valentýnská oslava tance 
a lásky v divadle Rokoko: 
Dance of Love 2024

ODobrovolnictví je způsob, 
jak projevit zájem o druhé

velmi aktuální Cena Křesadlo, kde oceňu-
jeme dobrovolníky a dobrovolnice z Prahy.

Proč si myslíte, že je dobrovolnictví tak 
důležité?
Věříme a neustále si potvrzujeme, že 
dobrovolnictví je nejpřirozenějším způ-
sobem, jak projevit zájem o druhé nebo 
třeba o místo, kde žijeme. Dobrovolnictvím 
můžeme ovlivňovat nejen to, jak vypadá 
místo, kde žijeme, ale i to, jak se nám 
v něm žije. Je projevem naší svobodné 
vůle. Díky němu si uvědomujeme, na kom 
nebo na čem nám záleží. Dobrovolníky 
a dobrovolnice najdete všude kolem 
sebe. Jsou totiž páteří každé fungující 
komunity. Působí ve zdravotních a so-
ciálních službách, v kroužcích pro děti 
nebo na festivalech a sportovních akcích. 
Ale i oblíbené sousedské slavnosti jsou 
ve své podstatě založené na dobrovol-
nictví. (Rok 2024 byl vyhlášen rokem 
dobrovolnictví na Praze 1. Více informací 
najdete v dalším čísle časopisu). 

Text: Michaela Šulcová 
Foto: Archiv HESTIA

Milujete tanec? My taky! Přijďte 18. února do divadla Rokoko 
podpořit účastí a potleskem výkony tanečnic a tanečníků z Centra Tance.
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Veronika Hádková – hoboj  
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PROGRAM: 
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Miroslav Pšenička, Jan Křtitel Kuchař 

(vstup volný) 

Suverénní řád Maltézských rytířů 
Společnost pro duchovní hudbu 

si Vás dovolují pozvat na

KONCERT DUCHOVNÍ 
HUDBY

VARHANNÍ NEŠPORY MALTÉZSKÝCH RYTÍŘŮ 
 probíhá za podpory Městské části Praha 1

V KOSTELE PANNY MARIE POD ŘETĚZEM
Praha 1 – Malá Strana, Lázeňská ul.

v pondělí 12. února 2024 v 17.00 hod.

ÚČINKUJE: 

Veronika Hádková – hoboj  
Miroslav Pšenička – varhany 

PROGRAM: 
František Xaver Brixi, Jan Křtitel Vaňhal. František Xaver Thuri, Bohuslav Matěj Černohorský. Jan Zach. 

Miroslav Pšenička, Jan Křtitel Kuchař 

(vstup volný) 

Suverénní řád Maltézských rytířů 
Společnost pro duchovní hudbu 

si Vás dovolují pozvat na

KONCERT DUCHOVNÍ 
HUDBY

VARHANNÍ NEŠPORY MALTÉZSKÝCH RYTÍŘŮ 
 probíhá za podpory Městské části Praha 1

V KOSTELE PANNY MARIE POD ŘETĚZEM
Praha 1 – Malá Strana, Lázeňská ul.

v pondělí 12. února 2024 v 17.00 hod.

ÚČINKUJE: 

Veronika Hádková – hoboj  
Miroslav Pšenička – varhany 

PROGRAM: 
František Xaver Brixi, Jan Křtitel Vaňhal. František Xaver Thuri, Bohuslav Matěj Černohorský. Jan Zach. 

Miroslav Pšenička, Jan Křtitel Kuchař 

(vstup volný) 

Suverénní řád Maltézských rytířů 
Společnost pro duchovní hudbu 

si Vás dovolují pozvat na

KONCERT DUCHOVNÍ 
HUDBY

VARHANNÍ NEŠPORY MALTÉZSKÝCH RYTÍŘŮ 
 probíhá za podpory Městské části Praha 1

V KOSTELE PANNY MARIE POD ŘETĚZEM
Praha 1 – Malá Strana, Lázeňská ul.

v pondělí 12. února 2024 v 17.00 hod.

ÚČINKUJE: 

Veronika Hádková – hoboj  
Miroslav Pšenička – varhany 

PROGRAM: 
František Xaver Brixi, Jan Křtitel Vaňhal. František Xaver Thuri, Bohuslav Matěj Černohorský. Jan Zach. 

Miroslav Pšenička, Jan Křtitel Kuchař 

(vstup volný) 

http://www.socialnisluzby-praha1.cz/
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František Řežábek Ida Kornélia Hollá

UVítání občánků...

Albert Tichý Ellie SucháAnežka Pekařová

Elvíra Helena Skřivanová

Viktorie BodlákováTheo Antůšek

Uveřejňujeme další fotografie dětí, které byly slavnostně uvedeny do života. 
I my přejeme našim nejmladším obyvatelům a jejich rodičům hodně štěstí!

Pokud máte zájem své děťátko slavnostně uvést mezi 
občany naší městské části, pošlete nám svoji přihlášku 
mailem na adresu radka.jirikova@praha1.cz nebo 
poštou na Odbor kultury, sportu a zahraničních vztahů, 
Vodičkova 681/18, 115 68, Praha1, k rukám Radky 
Jiříkové. Do hlavičky e-mailu nebo na obálku uveďte heslo 

Vítání občánků. Dále nám napište jméno dítěte, datum 
narození, adresu trvalého bydliště v Praze 1 (popř. také 
korespondenční adresu, pokud je jiná než adresa trvalého 
bydliště) a kontakt na vás. Na základě této přihlášky 
budete postupně zváni na konkrétní obřad. Prosíme 
o strpení, když pozvánku dostanete za delší dobu. 
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Tajenka z minulého čísla: DOSTAL SÁM ŠOUREK

Ze správných došlých odpovědí jsme vylosovali Daniela Szkwara. 

V redakci, v oddělení vnějších vztahů, Vodičkova 18 (budova Úřadu MČ Praha 1,  

5. patro, č. dveří 517) na něj čeká kniha Les v domě, kterou napsala  

Alena Mornštajnová a vydal Host. Blahopřejeme!

Nová tajenka

Způsob života, respektive pohybu, vedl i k vědeckému pojmenování

střízlíka _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (viz TAJENKU).

I tentokrát posílejte vyluštěnou tajenku na redakce@praha1.cz, a to do 20. 2.

mailto:radka.jirikova@praha1.cz
mailto:redakce@praha1.cz


VOK budou přistaveny ve stanovený den po dobu čtyř hodin od 14:00 do 18:00 hodin.

STANOVIŠTĚ KONTEJNERŮ LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN

Besední ul. (č. 2) – roh parčíku 9. 2.
pátek

9. 4.
úterý

7. 6.
pátek

Hellichova ul. 16. 2.
pátek

16 .4.
úterý

14. 6.
pátek

Cihelná 26. 3.
úterý

31. 5.
pátek

Horní Malostranské náměstí 15. 3.
pátek

14. 5.
úterý

Pohořelec – horní parkoviště 19. 3.
úterý

17. 5.
pátek

Ostrovní ulice u ZŠ naproti č. 12 9. 2.
pátek

9. 4.
úterý

7. 6.
pátek

Jeruzalémská za kostelem svatého Jindřicha 1. 3.
pátek

3. 5.
úterý

Štěpánská x Řeznická 13. 2.
úterý

12. 4.
pátek

11. 6.
úterý

U Dobřenských před křiž. s Betlémskou 20. 2.
úterý

19. 4.
pátek

18. 6.
úterý

Široká naproti FF UK 19. 3.
úterý

17. 5.
pátek

Haštalská u č. 2 20. 2.
úterý

19. 4.
pátek

18. 6.
úterý

 Masná x Malá Štupartská 26. 3.
úterý

31. 5.
pátek

Dlouhá u č. 46 22. 3.
pátek

24. 5.
pátek

Barvířská (křižovatka Petrské nám. X Lodecká) 16. 2.
pátek

16. 4.
úterý

14. 6.
pátek

Organizace svozu objemného odpadu 
od obyvatel na území MČ Praha 1
PRVNÍ POLOLETÍ 2024

VOK jsou přistaveny v odpoled-
ních hodinách po dobu čtyř hodin 
(14:00–18:00). Po celou dobu  
přistavení je přítomna obsluha,  
která koordinuje ukládání odpa-
dů, aby byla maximálně využita 
kapacita VOK (10 m³). Obsluha 
dále zajišťuje, aby případně ode-
vzdané využitelné odpady bylo 
možné předat k dalšímu využití.

Množství VOK je omezené 
a městským částem je přiděluje 
hl. m. Praha podle počtu obyvatel. 
Službu VOK organizuje a hradí ze 
svého rozpočtu hl. m. Praha, které 
také rozhodlo o změně podmínek 
přistavení. VOK přistavuje svozová 
společnost Pražské služby, a. s., na 
základě smlouvy s hl. m. Prahou.

  Co lze odložit do VOK

Do VOK je možné odložit starý náby-
tek, koberce, linolea, zrcadla, umyva-
dla, vany a WC mísy, staré sportovní 
náčiní, autosklo a kovové předměty.

  Co nelze odložit do VOK

Do VOK nelze odkládat živnosten-
ský odpad, jiný odpad než objemný, 
jako je například směsný komunální 
odpad, který lze vhodit do běžné 
sběrné nádoby, nebezpečný odpad 
(například autobaterie, zářivky, 
barvy, rozpouštědla, motorové oleje 
a obaly od nich), bioodpad, sta-
vební odpad, dále pak pneumatiky, 
elektrospotřebiče, televizory a PC 
monitory, počítače, lednice, mrazáky 
a sporáky.

OBJEMNÝ ODPAD MŮŽETE 
ZDARMA ODLOŽIT 
v některém ze šestnácti sběrných 
dvorů hl. m. Prahy. 

http://www.praha11.cz/cs/zivotni-prostredi/odpady/sberne-dvory.html
http://www.praha11.cz/cs/zivotni-prostredi/odpady/sberne-dvory.html
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